

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V.

Przeznaczona z dostawą 2725

Lwów, piątek 18 sierpnia 1939 r.

Codziennie korespondencja z prowincji

Nr. 225

Przymusowe doprowadzanie dzieci polskich w Gdańsku do szkół niemieckich

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Z Gdańska donoszą: Do stręgu szkoły kan stożowanych względem Polaków na terenie Wolnego Miasta przybyły nowe, mianowicie przymusowe doprowadzanie dzieci polskich rodziców do szkół niemieckich.

Wprawdzie tego rodzaju wypadki miały miejsce co roku, jednakże obecnie policja gdańska ze specjal-

ną gorliwością spełnia funkcję przymusowego doprowadzania dzieci do szkół, pobiegając przy tym liczne nadużycia.

Dezercja z armii niemieckiej w obawie przed wojną z Polską

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W czasie postoju pociągu Przewożowego w Chojnicach, na Pomorzu, zgłosił się do władz polskich jeden z obywateli niemieckich, przybyły z Prus

Wschodnich, i prosił o prawo azylu. Jak opowiada, otrzymał on powołanie do wojska niemieckiego, ponieważ jednak nie chce walczyć przeciw Polsce, zbiegł z Prus Wschodnich.

Znaczący nacisk, że jest to już czwarty wypadek w ostatnim tygodniu dezercji z wojska niemieckiego, zanotowany w Chojnicach.

Powrót P. Prezydenta do stolicy

Warszawa, 17. 8. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej w towarzyszeniu min. Kościalskiego i wicemin. spraw wojsk gen. Litwinowicza i świty powrócił wczoraj do Warszawy z Wilna, gdzie bawił na uroczystościach 25-lecia dywizji piechoty Legionów.

Na dworcze witał Pan Prezydent p. prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Skiadkowski, min. spraw wojsk. gen.

Kasprzycki, i wicemin. spraw wojsk. gen. Gluchowski, podsekretarz stanu w min. komunikacji inż. Fiasecki, szef kancelarii cywilnej Prezydenta K. P. min. Lepkowski, zast. szefa kancelarii dr Skowroński, wicewoj. Jurgiewicz, plik Machowicz i m.

Po powitaniu Pan Prezydent odjechał na zamek.

Audiencje u min. Becka

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Minister spraw. plk. Józef Beck przyjął wczoraj kolejno ambasadorów: Francji p. Leon Noel i Rumunii p. Franasovici.

Działacz Str. Ludowego oskarżony o defetyzm

Warszawa, 17. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Przed sądem okręgowym w Tarnowie stanął wicetępestron Ludowego na powiat tarnowski Lesz. oraz emier, kier. szkoły Regé i niejak. Chmura, członkowie działacze S. L., oskarżeni o rozpowszechnianie fałszywych wiadomości, śniejących niepokój publiczny. Rozprawa potrwa kilka dni, a wyrok spodziewany jest dopiero w końcu tygodnia.

Zamykają polskie przedsiębiorstwa na Śląsku Opolskim

Warszawa, 17. 8. (PAT) Policja nie miecka zamknęła w Raciborzu na Śląsku Opolskim kilka przedsiębiorstw handlowych, należących do Polaków. M. in. zamknięto skład Edmunda Różyckiego i Antoniego Kapuska.

Manewry lotnictwa sowieckiego

Londyn, 17. 8. (PAT) Z Moskwy donoszą, iż w pobliżu Władystawki odbywają się sowieckie manewry lotnicze. Samoloty sowieckie startują z kontynentu i podejmują loty w głąb morza japońskiego. Manewry lotnicze odbywają się również w pobliżu Weningradu i Moskwy.

Obrzynany pożar na Wileńszczyźnie

Wilno, 17. 8. (ATE) W miasteczku Łuzki wybuchł obrzynany pożar, który strawił 64 budynków mieszkalnych i około 20 gospodarczych. Straty według prowizorycznych obliczeń przewyższają 350.000 zł. Pożar powstał wskutek nieostrożności w domu niejakiego Mackiewicz przy ul. Mostowej.

Ustalony plan działań państw ości

Niemcy sięgają po Rumunię i Węgry

Londyn, 17. 8. (PAT) Na te ostatnie informacje o planach i zamiarach mocarstw ości, korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian” zamieszcza nast. uwagi:

W Londynie nie konkretnego nie wiadomo o wynikach rozmów w Salzburgu i Berchtesgaden, ale oznaki, jakże dają się zauważyć w Berlinie i Rzymie, wskazują, że

między mocarstwami ości ogólny plan działania został uzgodniony, plan, który nie może mieć innego celu jak zlikwidowanie Polski jako niepodległego mocarstwa, oraz użarczenie Rumunii.

Plan ten od pewnego czasu całkiem otwarcie dyskutowany był przez przywódców nar. socjalistycznych i zdaniem korespondenta jest rzeczą uderzającą, jak mało Niemcy ukrywają się dziś ze swoimi planami.

Sytuacja międzynarodowa uważana jest w oczach Berlina i Rzymu za stosunkowo korzystną.

Pogląd niemieckich rzeszowców wojskowych, że kampania przeciwko Polsce byłaby długa i uciążliwa, został odrzucony.

Niemiecy przywódcy polityczni o rzekli, iż kampania będzie krótka i decydująca i że interwencja mocarstw zachodnich, o ileby do niej w ogóle doszło, nastąpiłaby zbyt późno.

Wobec tego, że przywódcy polityczni wydali tego rodzaju orzeczenie, rzeszowcy wojskowi muszą te opinie przyjąć, a gdy raz kanclerz Hitler przyjął, iż jakąś opinię jako własną, jest rzeczą niecierpiącą tej niepodważalności.

Kwestia gdańska staje się nawet sprawą o drugorzędnej doniosłości. Zagadnienie gdańskie, a nawet zagadnienie polskie nie wyczerpują całokształtu zagadnienia. Zlikwidowanie

Polski jest tylko środkiem do celu, a raczej, zdaniem Niemców, „stało się koniecznością”. Niemcy nie mogą stać się panami wschodniej i południowo-wschodniej Europy, dopóki Polska istnieje.

Nie są one nawet w stanie podbić i trzymać Rumunię, dopóki skrzydło niemieckie zagrożone jest przez armię polską.

Dla Niemiec Rumunia jest „potrzebna” nie tylko z racji ropy, ale również z racji zboża i innych produktów rolniczych, które Niemcy uważają za niezbędne dla przetrwania, w razie gdy by zostały one odcięte od reszty świata przez wojnę, bójki i blokady.

Zamary niemieckie wobac Polski

i Rumunii stanowią organiczną całość

niezależnie jako organiczna całość zostana wprowadzone w czyn, i że, jednocześnie lub niemal jednocześnie.

Toteż jasnym jest — zdaniem korespondenta — że

Niemcy postanowili rozwiązać również zagadnienie węgierskie.

W Londynie zapatrują się na sytuację jak najpoważniej, z tym może wyjątkiem, że

nie jest uważane za rzecz pewną, iż kryzys, który w dalszym ciągu grozi, z konieczności osiągnie swój szczytowy punkt w najbliższej przyszłości.

Działalność Komitetu ewiańskiego obejmie Żydów obywateli polskich w Rzeszy

Warszawa, 17. 8. (PAT) Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje:

Rząd polski został zawiadomiony przez lorda Wiltelona, przewodniczącego Międzynarodowego Komitetu dla uchodźców (tzw. Komitet ewiański), że Komitet rozwinie swą działalność na pewne kategorie Żydów pochodzenia polskiego, zamieszkałych w Niemczech, względnie zmuszonych do opuszczenia Rzeszy od października 1938 r.

W szczególności działalność Komitetu obejmie Żydów, obywateli polskich, którzy urodzili się w Niemczech i tam zamieszkałi.

W związku z powyższym przebywający w Polsce uchodźcy żydowcy winni zarejestrować się w Żydowskim Komitecie pomocy uchodźcom w Pol-

sce, co umożliwi dopiero dalszą akcję realizującą kompetentnych czynników.

Bank niemiecki w Poznaniu przetrzymał bilon w kasach

Poznań, 17. 8. (ATE) Władze dokonały ostatnio rewizji w niemieckim Banku dla Handlu i Przemysłu w Poznaniu. W wyniku rewizji stwierdzono, że

w kasie Banku znajduje się przeszło 6 tys. zł. w bilonie srebrnym, która to suma została przez dyrekcję przetrzymana. Dyrektor Banku Klose i kasjer Fischer zostali aresztowani, a po 24

godzinnym zatrzymaniu aresztowanych zwolniono.

Poza tym przetrzymano na 24 go dziny właściciela niemieckiej cukierki w Poznaniu Ehrkorna, ponieważ odmówił on wydania reszty z banknotu mimo, że w kasie stwierdzono dostateczną ilość bilonu do normalnego obrotu.

Polska niczego nie zaniedbuje

Niemieckie plany wojny — mrzonka

Londyn, 17. 8. (PAT.) Specjalny wyślanek „Daily Express” Sewton Delmer, odbywający obrębienie podróży po Polsce, ogłasza swe wrażenia na łamach tego dziennika.

Z tego co Sewton Delmer widział w czasie podróży swą po przez polskie Pomorze, wzdłuż granicy polsko-niemieckiej, wnioskuję, że Polacy niczego nie zaniedbują.

Wszystko to, co widziałem i słyszałem o polskiej gotowości wojkowej — stwierdza p. Delmer — było bardzo przekonujące i jestem teraz pewny, że

niemiecka kampania w Polsce będzie długim i nużącym przedsięwzięciem.

a w żadnym wypadku nie byłaby tym rodzajem wojny, jaką chciałby prowadzić rząd niemiecki. Ulubionym tematem w Niemczech i w Gdańsku jest — zdaniem Delmery — że armia niemiecka w szybkim tempie przemaszerowałaby przez Polskę i pokonałaby ją.

Plan ten, według przekonania komponenta „Daily Express” — jest zupełnie wykluczony i trudno sobie, jego zdaniem, wyobrazić, aby Niemcy o tym nie wiedzieli.

Sroda

od rana do godz. 14 w skrótach teleg.

W KRAJU

Minister sprawiedliwości Witold Grabowski powodził z urzędem do Warszawy i objął urządowanie.

Stan zbiórki na Fundusze Obrony Morskiej na dzień 7 sierpnia 1939 r. wyraża się kwotą zł. 10447.

W Pucku odbyła się uroczystość wręczenia flagi portowej morskim dwunastom osobom, ufundowanej przez społeczeństwo miasta i okolicy.

W Muzeum ks. Czartoryskich, w którym obowiązują wstępy bezpłatne, wprowadzono z powodu kwietnia dobrowolnie datki zwiedzających na FON. — W okresie od 1 kwietnia do 10 sierpnia br. z datków tych zebrano ogółem 11100 zł.

Z Gdyni odebrali pierwszy transport węgla polskiego zakupiony przez Sowiety. Zamówienia sowieckie na węgiel polski opiewają na kwotę 6 mln. funtów sz.

W Bielsku aresztowano J. Jakię członka Jung Deutsche Partei, za obrab. p. Prezydenta R. P.

ZA GRANICĄ

Mln. Bonnet przyjechał ambasadora Stanów Zjedin. Bullita, po czym odbył rozmowę z premierem Daladier.

Władze wojskowe Gibraltarza udawały w sobie wypadku aresztowania sowy oficeru ramionu przez policję hispańską, wskazania się na teren hispański wojskowym amirali i floty, aż do czasu oburamiania sytuacja.

W Churchill i tworzyłby gen. Spearsa zwiedził miast Magina i w Alzacji.

Swajcarski „National Zg.” donosi, że w urzędach pocztowych Szwajcarii są dane zostały propagandowe dzięki niemieckim chlebem do odbiorców francuskim.

Policja szwajcarska ujęła 29-letniego Niemca Karla Roetera, poszukiwanego przez władze. Roetera usiłował zbiec, torując sobie drogę gestami strzałami z rewolwera. Dwa przyrządkowane znajdujący się w komnatce robotnicy, którzy usiłowali Roetera zatrzymać, padli ranami, przesyłając kulami broń. Gdy Roetera usiłowało odnieść do możliwości ucieczki, popadł on samobójstwo.

Jak donoszą z Emden, jeden z ósmo losów, przeznaczony na polowy śledzi, zerwał się z rybakim statkiem angielskim i wskutoł tego niosło. Załoga ze stała uratowana przez inny statek floty wy.

W jednym z parków w sąpiedzie Camden znalazłono zwłoki Wandy Dancy Dancy 13-letniej córki polskiego na pastora.

Oficer ofiary odpowiedzi polskiej, że ósranko jego przedstawiana była przez jakichś nieznanymi ludzi, którzy już raz pokali ich dwa dni przetrzymali w więzieniu.

Zarząd wzięcia Sina Sing rozspisał konkurs na posade wykonawcy wyroków śmierci na karze elektrycznym. Do konkursu zgłosiło się wielu uczkających wzięcia. Niektórzy z kandydatów zamierzali, że do złożenia podania skłania ich jedynie brak pieniędzy.

W Ostwie odbyła się kandydycka amerykańska konferencja lotnicza, mająca na celu uzgodnienie pracy i omówienie sprawy dalszego rozwoju komunikacji lotniczej.

Leader Stronnictwa pracy Arthur Greenwood został przyjęty przez mln. Hallfaxa w rozmowie poruszono wszystkie zagadnienia bieżącej polityki międzynarodowej.

Gen. Ciang-Kai-Szek zdecydował przeniesienie swego sztabu z prowincji Szanghaju do prowincji Kiangsi (Łoszań), położonej w odległości 180 mil od brzo kraju, na wybrzeżu rzeki Yangtze.

JUŻ NADESZŁ

Maszki do ledów — Pieluski filkowy na wystawie międzynarodowej w Warszawie, w najbliższym czasie paradyżony, szkie, narynkowa konesery.

W. KAZIMIER LEWICKI, LWÓW, PLAC MARIACKI 10. — Tel. 229-153

Przed umową w Rzeszów

W rzeszowski oddziale firmy Cegielski S. A.

Rzeszów, 17. 8. (ATE) odbyło się tu posiedzenie arbitrażowe w sprawie umowy zbiorowej w firmie A. Cegielski S. A., oddział w Rzeszowie, z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Opieki Społecznej oraz delegatów firmy i jej pracowników.

W wyniku obrad robotnicy otrzymali małą około 30-procentową podwyżkę płac. Postępowanie arbitrażowe wiodłono również w szeregach innych zakładach przemysłowych.

W JAREMCZU

„DZIENNIK POLSKI” można nabyć w Jablonskiego

Katastrofa autobusu wycieczkowego 13 rannych — Dzielną postawą kierowcy

Kolomyja, 17. 8. (Tel. wł.) Dnia 14 bm. w południe w Zabiem-lim wydzierzył się katastrofa samochodu wycieczkowego, który wioził uczestników wycieczki krajowego zarządcy Pol. Tow. Turystycznego.

Uczestnicy wycieczki, przeważnie letnicy, w liczbie 17 osób, wraz z obsługą wyjechał z Jaremca w kierunku Burkut. Przy mijaniu wioski leśi, samochód, pnać się w górę, poczył się nagle cofnąć silną wadliwą ciężarówką i wskutek defektu hamulców, wylazł mawmy podwijając barierę drewnianą, stożył się z 12-metrowej wysokości do rzeki lici.

W wypadku tym 15 osób zostało kontuzjowanych, z czego

6 osób odniosło ciężkie rany,

cztery natomiast wyszły bez szwanku. Znajdujące się w pobliżu samochody odwoziły rannych do Zabiego, gdzie umieszczono ich w miejscowym szpitalu. Dzięki kontuzjowanych przewieziono do szpitala powstęchowego w Kolomyi. M. in. znajdują się pp. Miroslaw i Wanda Masłanka, Irena Bugno, inż. Szeliowski, Maria Frydych żona zary Kuratorium Szkolnego, wszystkie ze Lwowa. Pozostała część chorych znajduje się w szpitalu w Kosowie Hucuskim.

Kierowca wozu Klar, mimo otrzymania ciężkich ran w głowę, niósł pomoc rannym pasażerom aż do chwili utraty przytomności. Wóz uleży poważnym uszkodzeniom.

Radioda opowieść o Schuberce

Radiodo cykl o Schuberce, który rozpoczynał się w ostatnich tygodniach, wzbudził duże zainteresowanie wśród radiowej publiczności. Dzięki audycjom tym radiodo Schuberca, który w 1892 roku wykonał szczegółową z życia Schuberca, posaża ambicję biedermyerowskiego Wiednia, wśród której wzrastał i tworzył wielki kompozytor. Audycje opracowane przez prof. Ludjana Kamińskiego łączą genialną muzykę Schuberca z żywym słownem, podanym w formie dramatycznej, nieliko słuchowiskowej. Przycyma się do upiększenia opowieści, dodaje jej beztroskość, kolorową prawdy i żywność.

Czwarta audycja z tego cyklu odbędzie się 17 bm. o 18.45.

Krwawa zającie nocne na ul. Kopernika

(PAT) Dnia 15 bm. o godz. 23.45 w Władze Hetmańskich, N. Irzykowski, szeregowiec jednego z tutejszych oddziałów, wszczął awanturę i zranił baganem konduktora tramwajów M. K. E., po czym usiłował zbiec w kierunku ulicy Kopernika.

Posterunkowy P. P., patrolujący na ul. Stajnoch, widząc niecałkowitego żołnierza i ścigającego, oraz słysząc okrzyki: „Policja, napad!”, zabiegł i

rzykowskiemu drogi i usiłował go zatrzymać. Wówczas Irzykowski dobył brzojnika i zamierzył się nim na policjanta, który weszło do niego do odruczenia brzojnika. Gdy to wstrwanie nie odniosło skutku i Irzykowski w dalszym ciągu nacierał na policjanta, ten w obronie własnej użył brzoj. — Rannego Irzykowskiego przewieziono do szpitala wojskowego, gdzie po operacji zmarł.

Dramat małżeński

Poznań, 17. 8. (ATE) Niewyjaśniony na razie bliżej dramat małżeński rozegrał się we wsi Dobrocz w pow. kaliskim. Mianowicie 30-letni Józef Skudlarek zastrefił swą żonę Zofię Bronisławę, po czym zbiegł.

„Młodość i starość” w „Stylowym”

W nowej rawni spotkała bywałców „Stylowego” miła niepodziękowana w postaci nowozaangażowanej Geny Honarskiej, znaney już z licznych występów przed mikrofonem Polskiego Radia. Obharzona przemiłym głosem i wdziękiem, została przez publiczność przyjęta łutcznymi oklaskami tak za swój czarujący głos jak za swój charakter. Bardzo dobre w ogóle w tym programie są skecze, jak „Rozmowa telefoniczna”, „Kądnia potworna” w wykonaniu Olekskiej, Nowosińskiego i Gronoskiego. Kapitałny jest zwłaszcza ten ostatni jak „poeta z bożej jaski” zaśniągający w sprawie synów faszystwej porady — buchalcza.

Chór „Eugenia” ponad wszelkie pochwały, to też zamęczony był ładaniem nadatków. Final efektowny, melodyczny i zabawny. Całość w jak najlepszym gatunku.

Na ekranie szampańska iście komediowa „Dwaj meżowie pani Vicky” z Lorettą Young i F. Powerem w rolach.

Pożar na folwarku

Tamopol, 17. 8. (Tel. wł.) Na folwarku „OO. Bazyljanów w Zawalu, po wiatu Borszczów, powstał od iskry miotarki czar pożar, który strawił trzy sterty pasemny i stertę słomy, ogólny warunek ok. 5 tys. zł. Stery nie były ubezpieczone.

Pogoda w dniu dzisiejszym

W dzielnicach wschodnich pogoda słoneczna i ciepła, o niewielkim zachmurzeniu. Na pozostałym obszarze kraju chmurno z rozproszonymi, miejscami przelotnie deszczem i burzą. Słabe wiaty najpierw zmienne, potem zachodnie.

FUTRA

WYTWORNE — NAJWIĘKSZY WYBÓR — CENY PRZYSTĘPNE — WARUNKI DOBRODNE
WŁASNE ZAKŁADY KUSNIERSKIE
Firma S. FISCH LWÓW, ul. Hetmańska 24

Liczne ulgi na przejazdach kolejowych do Wilna

Zwiedzający V. Targi Północne korzystają z 4-ech rodzajów ulg kolejowych, wydanych na podstawie kart uczestnictwa Lwa i Północy Turystyki:

- 1) 75-procentowe ulgi od ceny normalnej w drodze powrotnej do Wilna;
- 2) 50-procentowe ulgi na przyjeżdżających w obie strony, udzielane z tytułu imprezy turystycznej „Lato na Ziemach Wschodnich” (dojazd do Wilna musi nastąpić miejscowości odległej co najmniej o 250 km. od Wilna);

- 3) 50-procentowe zniżki przy 4 przejazdach wycieczkowych na terenie Ziem Wschodnich z tytułu tego „Lata na Ziemach Wschodnich”, przy czym posiadaczom kart uczestnictwa przysługują prawa przerwania podróży w Wilnie, jeżeli stają dłużej niż 4 dni w drodze przejazdu;
- 4) Wycieczki zbiorowe (pociągi popularne) korzystają ze specjalnych zniżek kolejowych, o które należy się zwracać do delegatar Liga Popierania Turystyki oddziałowych Dyrekcji Okręgowych Kolei Państwowych.

Tresura psa policyjnego w Wilnie

Komenda Główna Policji Państwowej deleguje na czła Wynawa Drobni, Pów Rasowych, Gólski i Żółteży Euterowych, która się odbędzie w dn. 26-28 sierpnia w Wilnie, 10 przewodników z psami policyjnymi.

Ogródki działkowe na Targach Północnych

Na V. Targach Północnych zostanie utworzona Wystawa Ogródków Działkowych. Na eksponaty tej wystawy zob-

nyli dla przeprowadzenia demonstracji tresury psa policyjnego.

Ogólnie kierownictwo tresury opowierza będzie w rękach znanego specjalisty Nadkomisarza Grinma.

Za się wykony, planuje, modele itp., obrazujące aplikacyjne znaczenie ogródków działkowych w życiu mieszkaniowym miast.

SPRAWA IRLANDII

Zagadnienie Irlandii jest ciągle bolączką życia wewnętrznego Wielkiej Brytanii. Zrozumienie stosunku łączącego Eire, tj. państwo Południowej Irlandii z imperium brytyjskim jest niekiedy trudne ze względu na skomplikowany ustrój brytyjskiego imperium.

Dokonalny znawca spraw irlandzkich, senator Sir John Keane, stara się wytłumaczyć zagadnienie nowego państwa Irlandii w sposób następujący:

Gdy w r. 1921, dwadzieścia sześć lat wstecz, w Irlandii, na ogólną ilość trzydziestu dwóch, utworzono na mocy traktatu zawartego z Anglią, samodzielną państwowość pod nazwą Wolne Państwo Irlandzkie, wiele osób sądziło, że to połowę już ostateczny krok w kierunku, trwającym bez mała 700 lat. Niestety — było inaczej. — W duszach rodowych Irlandczyków tkwiło głęboko zakorzenione uczucie nienawiści, wywołane wiekami przesławań, które nie mogło znaleźć zaspokojenia w przynajmniej im prawach, jakie posiadają inne dominy korony. W okrestnieniu „rodowitych” Irlandczyków mieliśmy jedną z wiek trudności, która stała na drodze do osiągnięcia całkowitego porozumienia. W pojęciu najbardziej ogólnym można byłoby uważać za rodowitego Irlandczyka tego, który mógł się wykazać pochodzeniem galskim w przeciwieństwie do przybyszów, pochodzenia brytyjskiego, tym bardziej, że to rasowo różnicę mniej więcej nie pokrywały się z podziałem wyznaniowym na katolików i protestantów. Do r. 1921 również podział Irlandczyków pod względem politycznym pokrywał się prawie całkowicie z podziałem rasowym i religijnym; jedna dziesiąta anglo-irlandzkich protestantów przynależała do partii parlamentu angielskiego, gdy pozostałe dziewięć dziesiątych katolików pragnęło samorządu pod tą lub inną postacią.

Traktat zawarty z Anglią w r. 1921 zasadniczo zmienił poprzednie ugrupowania i stworzył inne polityczne dążenia. Cosgrave i jego wyznawcy, których można określić jako pozytywistów katolików, oraz wszyscy protestanci uznał umowę, gdy De Valera wraz z częścią ludności katolickiej, nastrojenia bardziej rewolucyjnie — ją odrzucił. Dla tej ostatniej części ludności fakt, że umowa została ratyfikowana przez nowo obrany parlament irlandzki i stała się prawem, nie miał znaczenia.

Na podstawie traktatu z r. 1921, król pozostawał wzięcia łącząca Wolne Państwo Irlandzkie z innymi dominiami, jego przedstawicielem był nominalny głowa państwa, członkowie parlamentu składali przysięgę na wierność królowi i trzy ważne porty pozostały w rękach brytyjskich.

W tym czasie powstały dwie polityczne partie w Irlandii. Fine Gael pod przewodnictwem Cosgrave'a, która uznała umowę, oraz Fianna Fail z leaderem De Valera, będąca w opozycji i która do dnia dzisiejszego istnieje.

W ciągu pierwszych czterech lat Fianna Fail rozpoczęła walkę parlamen-

tarna i przeszła do walki czynnej. Okres ten naszym jest w historii jako wojna domowa, która trwała do r. 1926, tj. do chwili gdy De Valera oraz znaczna większość jego stronnicami postanowili zaprzestać walkę orężną i zasiąść w parlamencie.

Pozostała jednak nieznaczna ilość stronników Fianna Fail, którzy nie chcieli pójść na żadne ustępstwa do swych pierwotnych zadań stworzenia niezależnej republiki irlandzkiej. Członkowie tej pozostającej grupy do chwili obecnej starają się uzyskać miejsca w parlamencie irlandzkim, ale dotychczas bezskutecznie. Obecnie ugrupowanie to istnieje pod nazwą stronniczo „Republiki Irlandzkiej” a ich bojówki znane są jako I. R. A. — czyli „Armia Republiki Irlandzkiej”, których dziełem niesławnym są ostatnie terrorystyczne zamachy na terenie Wielkiej Brytanii.

Między programem partii Fianna Fail i ugrupowaniem „Republiki Irlandzkiej” nie ma zasadniczych róż-

nic, różnica polega całkowicie na taktyce, gdy Fianna Fail uznaje konstytucyjne metody walki, członkowie Republiki Irlandzkiej stosują terror.

Fianna Fail doszła do władzy w r. 1932 i od tego czasu przeprowadza konsekwentnie swój program polityczny, dążący do coraz większego odseparowania Irlandii od Wielkiej Brytanii. Traktat z r. 1921 chociaż oficjalnie nie wypowiedziany, już de facto nie istnieje. Przysięga na wierność królowi została zniesiona, flaga brytyjska wycofała się z portów irlandzkich, a nowa konstytucja irlandzka, w której nie ma wzmianki o królu, została uchwalona. Podług obecnej konstytucji irlandzkiej głowa państwa jest prezydent obrany przez powszechne głosowanie, zaś król Anglii jest jedynie uroczony przez specjalną uchwałę, która może być zawsze odwołana, a która ma jedynie na celu utrzymanie stosunków dyplomatycznych i dobrowolną unie z innymi dominiami.

Międzynar. Zawody Balonowe o puchar Gordon-Benneta odbędą się w roku bieżącym we Lwowie w dniu 3. IX.

Chcemy mieć polską wełnę

Wydane zostały bardzo konkretne i praktyczne zarządzenia, mające na celu zapewnienie zbytu wełny krajowej. A więc importujemy wełny z zagranicy będąc obowiązanymi nabywać wełnę krajową w pewnym procentie do wysokości kontrybucji przywózowej, jak i im zostawiamy, którym instytucje publiczne dają zamówienia na suknino, będąc obowiązani wykazać się, że zakupili wełnę krajową w ilości, odpowiadającej 60 proc. wełny, potrzebnej dla wykonania zamówienia.

Zarządzenia te staną się bardziej jeszcze zrozumiałe, jeśli uwzględnimy, jak rażąca jest dysproporcja między krajową produkcją wełny, a jej importem z zagranicy.

Otóż obecnie w Polsce produkujemy 5,100 ton wełny, sprowadzamy natomiast 27,000 ton...

Ma, własna produkcja rośnie minimalnie, a import stale się zwiększa. Bo gdy w r. 1928 sprowadziliśmy z zagranicy tylko 17,000 ton wełny, to w dziesięć lat potem (w r. 1938) już 27,000 ton. I nie nas kosztuje ta zagraniczna wełna? Prawie sto milionów złotych roz-

nie (ściśle: 96,000,000 zł. w r. ub.)! Placimy za wełnę Australii 25,7 mln. zł., Anglii — 18,5 mln. zł., Belgii — 14,9 mln. zł., Argentynie — 13 mln. zł., Nowej Zelandii — 7,4 mln. zł., Francji — 6,7 mln. zł., by wymienić główne źródła naszego importu wełny.

Tych niemal sto milionów złotych, wydających się co roku za granicę — mogłoby być śmiało zatrzymane w kraju. Bo bawelne np. musimy sprowadzać, gdyż jej w kraju wyprodukować nie sposób. Ale wełna? Czyż nie można całością za potrzebowania pokryć surowcem krajowym? Czyż mamy gorsze warunki naturalne, niż inne kraje, by rozwinąć produkcję wełny? Wzręcz przeciwnie: mamy doskonałe warunki, tylko ich dotychczas wcale nie wykorzystujemy. Ba, hodowlą owiec — w porównaniu z czasem przedwojennym — jest mniejsza. Wynosi ona obecnie zaledwie 76 roc. w porównaniu z rokiem 1910. Na 100 ha użytków rolnych przypada obecnie tylko 13 owiec. (Najwięcej jest ich na Wilenszczyźnie — 37 na 100 ha roli, najmniej na Śląsku — bo tylko trzy owce na 100 ha.)

W tych warunkach oczywiście im-

obecnie więc powstaje pytanie, czy według nowej konstytucji Eire jest republika, czy też członkiem brytyjskiego imperium. Jeśli chodzi o stronę prawną — to nie ma to na odpowiadanie. W praktyce jednak można odpowiedzieć, że prawnie jest Eire republika, lecz w rzeczywistości członkiem brytyjskiego imperium.

Jak już zaznaczyliśmy traktat obejmował dwadzieścia sześć hrabstw. Pozostałe sześć położone na północno-wschodzie, mające ludność przeważnie protestancką, pozostały przy Anglii. Ten podział wywołał wiarę wrzenie wśród republikańskich mieszkańców Eire i wszystkie partie podobnie dąży do przyłączenia tej części kraju do republiki. I ten problem zaostrza sytuację.

A jednak wrogowie Wielkiej Brytanii, którzy sądzi, iż z przejściowej trudności, jakie piętra się na drodze wzajemnego współzycia Anglii i Irlandii, wyciągną poważniejsze korzyści dla siebie, rychło się rozczarują. Oba te państwa mają za wiele wspólnych tradycji historycznych i interesów materialnych, aby nie znalazły — przedziś czy później — podstawy do wzajemnego przyjacielskiego współzycia.

port wełny z zagranicy stale rośnie, a tym samym i rośnie wciąż wywóz pieniędzy za sprowadzany towar.

Jednak pomysłowy zwrot w tej sytuacji — tj. rozwinięcie produkcji krajowej wełny — nie jest tak prosty i łatwy, jak się zdawało. Uzdalenie jest bowiem od spełnienia dwoj. warunków. Po pierwsze: od podwyższenia słabej dotychczas naszej wełny krajowej; po wtóre: od podniesienia opłacalności hodowli owiec.

Powiadamy sobie szczerze: nasza wełna na co do swej jakości nie wytrzymuje konkurencji ze sprowadzaną. Hodowcy nie bądo ować tak, jak hodowca byłaby rogatek, drobiazgi, nieopracowany itd. Nie interesuje się tym, by nabywać i mnożyć najbardziej cenne gatunki owiec. Nie przestrzegana jest np. zasada myślenia owiec przed strzążeniem, nie dba się o przeważanie o to, by owce miały odpowiedni pokarm itd. Wszystko to oczywiście wpływa na gorszą jakość uzyskiwanej wełny.

Niemniej ważna jest kwestia opłacalności hodowli. Staje się ona wtedy opłacalna, gdy poza wełną owca daje dochód ze skóry i mięsa. A u nas skóry baranie i koźliny są w niewielkim stosunku użyciu, a z mięsem jest jeszcze gorzej. Spożycie wierzpowny wynosi u nas 153 kg. rocznie na mieszkańca kraju, spożycie wołowny 6,1 kg., ale spożycie baraniny tylko... 0,3 kg.

Oczywiście w tych warunkach hodowla nie jest atrakcyjną gospodarką — i tu tkwi główna przyczyna, dla której dziś mamy w Polsce mniej owiec, niż przed wojną, produkcja wełny krajowej jest ilościowo i jakościowo mała, a import wełny z zagranicy wciąż wzrasta.

Toteż każde zarządzenie, zmierzające zarówno do wzmocnienia hodowli owiec, jak i produkcji wełny krajowej — jest krokiem gospodarczo i finansowo bardzo uzasadnionym. 100 milionów złotych, wdrapujących rokrocznie za granicę, bardzo przydałoby się naszym wstawię rolniczej i poważnie przyczynić by się do powiększenia dochodu społecznego wsi.

W KAŻDYM POLSKIM DOMU

KRZYŻACY

NIEŚMIERTELNE DZIEŁO HENRYKA SIENKIEWICZA

za zł 3[—] (trzy)

Ważne do 23 września 1939 r.

(Wypełnić i wysłać)

Proszę o nadesłanie egz. „Krzyżaków” Sienkiewicza po zł 3[—] tj. razem zł

Kwotę przekazuję czekiem P. K. O. Nr 141.599 ZAKŁAD NARODOWY IM. OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE

Imię i nazwisko

Dokładny adres

(Nazwa pisma)

SUKCES POGONI W KRAKOWIE

Cracovia pokonana przez lwowian

Kraków, 16. 8. W Krakowie rozegrane zostały we wtorek zawody o mistrzostwo Ligi pomiędzy Pogonią a Cracovią.

Zwyciężyła Pogoń w stosunku 4:5 (2:2).
Prowadzenie zdobyła Cracovia w piątej minucie przez Korbasa, Cracovia ma znaczną przewagę i dopiero w 25tej minucie Pogoń wyrównała z przykadkowemu strzału. Strzał Wolańska broni Pokusa, a nadbiegający Kraus wepchnął bramkarza, do czego się przyczynia publiczność, niezadowolona z uznania bramki dla Pogoni. — Publiczność swymi krzykami i gwizdami wyprowadza sędziego z równowagi. W 30tej minucie Cracovia przez Korbasa użycuje drugą bramkę, w której sędzi nie uznaje z powodu spalenca. W 35tej minucie niespodziewany wyjazd Pogoni przynosi jej drugą bramkę ze strzału Jedynaka. Na kilka minut przed końcem Cracovia z rzutu karnego wyrównała przez Górn. Wynik 2:2 utrzymuje się do przerwy.

Po przerwie Cracovia nadal energicznie nie naciera, Albański jest jednak stałe na posterunku. W 18ej minucie sędzia uszuwa z boiska Jedynaka z Pogoni za komplecie jedynego z zawodników Cracovii. W 21ej minucie Pogoń zdobywa

trzecią bramkę z samobieżnego strzału obrońcy Cracovii Stanka. W 27ej minucie Górn strzelał bramką Pogoni za co powinen był opuścić boisko, ale sędzia widocznie nie zauważył.
Na 10 minut przed końcem meczu Dreher po solowym biegu dostaje się pod bramkę Cracovii i strzela nieuchronnie, podwyższając w ten sposób wynik do 4:2 dla Pogoni. Na 5 minut przed końcem zawodów Korbasa zdobywa trzecią bramkę dla Cracovii. — Zawody prowadził p. Staliński z Po

znania słabo. Widzów około 5 tysięcy.

TABELA ZAWODÓW O MISTRZOSTWO LIGI

	pkt.	st.	br.
1) Ruch	13	18,8	48:18
2) Pogoń	12	16,8	36:20
3) Wisła	11	14,8	27:18
4) A. K. S.	11	13,9	27:14
5) Warta	11	13,9	29:18
6) Cracovia	12	12,12	20:50
7) Polonia	11	10,12	26:27
8) Garbarna	12	10,14	17:29
9) Warszawaianka	10	5,15	14:25
10) Union Touring	11	5,19	15:48

Poznań i Stanisławów w finale Puchar Prezidenta R. P.

Katowice, 16. 8. (PAT) Na stadionie Ruchu w Chorzowie odbył się mecz piłkarski między reprezentacją Poznania i Śląską o puchar Polacji, zakończone zwycięstwem zespołu z Poznania w stosunku 2:0 (2:0).

Reprezentacja Poznania przybyła do Chorzowa w zapowiedzianym składzie z Jakubowskim, który zastąpił Sobkowiaka. Drużyna Śląska wystąpiła bez Wilmowskiego, na którego miejscu zagrał Pytel. Poziom mecz niski i nie-

ciekawy. Szczególnie drużyna Śląska pokazała się z najgorszej strony i miała najslabszy mecz, jaki kiedykolwiek rozgrywała. W drużynie śląskiej zadowolili jedynie Cebulka na środku ataku. W reprezentacji Poznania wyróżnili się Gendera, Lis, Makiewicz i bramkarz Jan Tobiak. Pierwsza bramka została zdobyta przez Lis w 17 min. ze strzału Serajera, a druga w 27 min. ze strzału Lisa. W drugiej połowie lekka przewaga miała drużyna Śląska, jednakże wszystkie jej ataki rozbiły się o bramkarza Janowskią.

Widzów mimo deszczu 2.000. Sędziował p. Stopa z Krakowa.

W finale o puchar P. Prezidenta R.P. Poznań walczyć będzie ze Stanisławowem.

Z BOISK PIŁKARSKICH LWOWA
We wtorek rozegrano we Lwowie szereg punktów towarzyskich spotkania piłkarzy: Lachia (TSL 4:1 0:1), Bramki 1-5, którzy zdobyli: Karowicz, Lancuz, Smagowicz i Litwinowicz, dla TSL. Andrzejko-Sian — Zaleszczyńska 1:0 (1:0). Pogoń IB. — Swift 2:1 (1:0).

ZAWODY BRYKACI CZARNI-SWITZKI

We wtorek, na pływalni zasadytowickiej odbyły się zawody pływackie rozegrane między drużynami Czarnych i Switeczki pod hasłem „Młodzież uczy się pływac”. Na zawodach tych osiągnęto następujące wyniki:
100 m. st. dow. 1) Jezieriski (Sw.) 1:16; 2) Tuczyński (Cz.) 1:18; 100 m. na wznak: 1) Byszewski (Cz.) 1:39; 2) Bojko 1:40; 100 m. st. klas.: 1) Gałczyka (Cz.) 1:28; 2) Rodonki (Cz.) 1:39; 100 m. na wznak pnie: 1) Bernadzikowska (Sw.); 2) Wojskowska (Sw.) 1:31.

W krękarcejuuniorów do lat 17y skano wyniki: 1) Fokdowski (Cz.) 36; 2) Zapotoczny (Sw.) 37;6. 50 m. st. klas.: 1) Postawa (Sw.) 2) Wnca (Sw.) 3) 20 m. st. dow. dla dziewczynek: 1) Adomska (Cz.) 1:01; 2) Fedakowska (Cz.) 1:05; Szczęśna 5 x 50 m.: 1) Czumi 2:52; 2) Swięż 3:12.

W treningowym meczu piłki wodnej Swięż pokonała Czarnych 2:0.

Zakopane, 16. 8. (PAT) We wtorek zakończył się w Zakopanem III-czy ratczyński. Ostatniego dnia odbył się zwycięski terenowy na dystansie 140 km, zakończony drugą próbą szybkości górskiej na tej samej trasie co i pierwsza próba. Wartunk na trasie były niebezpieczne. Trasa była bardzo ciężka, także z względu na 48 startujących maszyn, zaledwie 25 ukończyło raid.

Prowizoryczne wyniki całego raidu przedstawiają się następująco: w klasie do 100 ccm najlżejsze miejsce bez punktow karnych — uzyskał Marian Ripper na SHL, zdobywając złoty medal.

Rozpoczęcie drużynowych bokerskich mistrzostw Okręgu lwowskiego

We wtorek rozpoczęły się w Okręgu lwowskim drużynowe bokerskie mistrzostwa Okręgu lwowskiego. Pierwsze spotkania przyniosły nast. wyniki.

W Keszowice spotkanie Resovii z Lechia zakończyło się zwycięstwem Lwowian 10:6. Przebieg walk w kolejności wag od muszej do ciężkiej był następujący: Wróblewski (R) wygrał walkowerem z powodu nadwagi przeciwnika, w walce z walecznym Wróblewski pokonał Jagodzińskiego, Górecki (L) zremisował z Łada, Siedlnikow (L) wygrał nad Wróblewskiego II, Rożański (L) wygrał na pkt z Gaecem, Sauer (L) zremisował z Kaźmierczakiem II, Kaźmierczak I (R) wygrał na pkt z Michalczykiem, Baranowski wygrał walkowerem, Skawkowski (L) wygrał przez ko z Serba. Sędziował w ringu p. Bieski.

W Stanisławowie lwowski Rekord pokonał Rewerc 12:4

Przybór wód na Zolciu

Bojumi, 16. 8. (PAT) W związku z opadamiznaczny się znaczny przybór wód na Odrze, Olzie i Ströze. Od południa Bojumińska straż porządkowa pracuje nad zabezpieczeniem niebezpieczeństwa budowli i naprawie mostów, zerwanych przez ostatnią powódź.

Zgon bojowniczy o wolność Kaszub

Kościerzyna, 16. 8. (PAT) Zmarła tu nieugieta bojowniczka o polskosc Kaszub, sp. Janina Wybicka w wiek już był 69. Wnučka generala Józefa Wybickiego, długoletnia nauczycielka zakładu średniego dla dziewcząt w Kościerzynie gimnazjum Najisj. Marii Panny Anielskiej.

Walka ze szpiegostwem w Kanadzie

Montreal, 16. 8. (PAT) Rząd kanadyjski, prowadząc obecnie walkę ze szpiegostwem i z propagandą komunistyczną z zwołania ministrów skła. opracowuje nową ustawę, która uniemożliwi taka akcje nie tylko o bywałemu obcych państw, lecz też naturalizowanym Kanadyjczykom, którym groził będzie porbowanie obywatelstwa i denotacja

Niezłomna odporność Armii na próby zastraszenia

Wilno, 16. 8. (PAT) Odpowiadając na przemówienie gen. Kowalskiego i prezenta miasta Maleszowskiego, w ogłoszone na obiedzie żołnierskim, Pan Prezydent R. P. wygłosił krótkie przemówienie, w którym podkreślił znaczenie, jakie dla sił zbrojnych ma tradycja. Pan Prezydent wskazał na szczerą godność wieloletniej tradycji pułków pierwszypięci, poczciwej, z ducha Wielkiego Marszałka, który z takim umiłowaniem szaszcypali i wychowywał w tych najukochańszych swoich oddziałach wartości nie tylko ściśle żołnierskie, ale także obywatelskie i kulturalne.

Z tych to wartości poczęło się zdrowie duchowe naszej armii. Owiane duchem Marszałka Piłsudskiego nasze sily zbrojne cechuje przede wszystkim niezłomną odporność na wszelkie próby nacisku i zastraszenia. W zakończeniu Pan Prezydent wyraził przekonanie, że Pierwsza Dywizja Legionów zawsze pielęgnować będzie i mnożyć tradycje swego żołnierskiego mestwa.

Wilno, 16. 8. (PAT) W ramach uroczystości 25lecia dwyjzyj piechoty Legionów w godzinach popołudniowych

odbył się obiad żołnierski na stadionie koszar Piłsudskiego. O godz. 15.30 trabęcej grają hłosem Wojska Polskiego. Na boisko, poprowadzony szwadronem ulanów żanlemoskich, przy dźwiękach hymnu narodowego wjeżdża P. Prezydent R. P., wjający gromkim okrzykami.

W czasie obiadu powitał przybyłych gości gen. Kowalski, dziękując Panu Prezydentowi za uświetnienie wyjątkowej obecności uroczystości dwyjzyj legionowej.

O godz. 16.30 Pan Prezydent w asyście szwadronu ulanów wileńskich, dotęgnął serdecznymi okrzykami, odjechał do palca reprezentacyjnego na trasie.

W godzinach wieczornych Pan Prezydent R. P. odpowiadający na dworzec przez generację i przedstawicieli władz, opuścił Wilno.

Transkontynentalny lot Hughesa przez stratosferę

Waszyngton, 16. 8. (PAT) Najznakomitszy lotnik amerykański, Howard Hughes, który w roku ub. odbył lot dokola świata w 91 godzin i 15 minut, wniósł podanie do władz aeronautycznych, aby mu pozwolono odbyć przelot do Europy przez stratosferę.

specjalny samolot czterosiłnikowy typu Boeing.

Hughes, który jest milionerem i uprawia lotnictwo z zamłownia, kazał sobie zbudować w tym celu

Piorun zabił dwie osoby na wycieczce w Tatrach

Zakopane, 16. 8. (PAT) We wtorek o godz. 17 zaalarmowane zostały telefonicznie ze szroniska na Hali Gąsienic

niowej Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, które wyruszyło na Świnicę. Według otrzymanych na Świnicę wiadomości, w czasie burzy piorun uderzył w wycieczkę szkolną młodzieży żydowskiej organizacji sportowej „Akiba”, która bawiła tu na obywat. Przybyła na miejsce wypadku Pogotowie Ratunkowe znalazło dwie osoby zabite: Hendrycha Jaska i Rotenberg Hatmę oraz trzy osoby ciężko ranne w polamanym rękami i nogami. Leżący na wysłanych sanitarnych kosiakach odnieśli 10 osób. Rannych przewieziono do szpitala w Zakopanem

Zamach Chińczyków na konsulat brytyjski

Tokio, 16. 8. (PAT) Agencja Domei donosi, że grupa Chińczyków zamierzająca podpalić konsulat brytyjski w Sauter na wyspie Tatao, Kierowniku konsultatu brytyjskiego Bryan został zaskoczony przez napastników, którzy wznosili okrzyki „pamięć naszym braci”. Prawdopodobnie chodziło tu o lekko rannych w czasie niedawnego strachu z marynarzykami brytyjskimi na wyspie Tatao. Agencja Domei zaznacza, że zarówno gmach konsultatu jak i sam konsul zostali uratowani przez marynarzy japońskich, którzy rozkazali tłum Chińczyków.

„Przywódca Polski”

Polscy mężowie stanu w oczach zagranicy

Londyn, 16. 8. (PAT) W artykule czytelnym o „Przywódcy polscy”, „Yorkshire Post” stwierdza, że ludzie, którzy obecnie rządzą Polską, są uczniami Marszałka Piłsudskiego, Jego przyjaciółmi i żołnierzami.

Od prezydenta Mościckiego, marszałka Smigłego-Rydzia, premiera Składkowskiego i ministra spraw zagr. Becka zależy zdecydowanie, czy ewentualny krok Niemiec zagrazi niepodległości Polski czy też nie.

Kim są ci ludzie? — zapytuje „Yorkshire Post”.

Prezydent Mościcki to sławny uczyony, którego wyznaciki chemiczne mają zastosowanie na całym świecie.

Jest on opanianym mężem stanu, którego szczerze, zdolne ręce ujmują wszystko tak delikatnie i ostrożnie, jak gdyby to były kruche probówki, i przmyśla o nich, gdy podaje cokolwiek baczej analizie. Prezydent Polski jest łagodnym człowiekiem o wielkim poczuciu ludzkości.

Marszałek Smigły-Rydz, który po swołacji się sztuce malarskiej, opowiadał nową sztukę chłodnej i spokojnej analizy krajoznawcy celem ustalenia, jaka winna być dyslokacja jego wojsk.

Jako żołnierz nigdy nie pozwoli on innym wykonywać swoich własnych obowiązków, mimo ich niebezpieczeństw i uciążliwości. Grał on ważną rolę w tworzeniu nowoczesnej armii polskiej i jest wybitnym taktikiem.

Postać premiera Składkowskiego należy do zgola odmiennego typu. Jest on

żołnierzem w cywili, który tęskni za prostotą i porządkiem organizacji wojskowej.

Płka Becka charakteryzuje „Yorkshire Post” silnym zdecydowaniem i żeżną wolą. We wszystkich swych czynach i zamiarach zawsze dąży on do znalezienia polskiego rozwiązania danego zagadnienia. Kwestia gdańska jest dla niego jedną tylko z wielu du rozwiązywania i niezależnie od tego, jakie

Niemcy wysunęli propozycje, stanowisko płka Becka jest wzmocnione przez świadomość, że obecnie, gdy określono już granice, nie może już być mowy o niespodziankach — dźwiękach — kończy „Yorkshire Post”.

PROSP ARTYKUŁY PODRZĘDNE
 Ciepły PL. MARIACKI 3
 (obok hotelu Golez)

OBOK HOTELU GOLEZ
 TUREBEK

Sprawozdanie W. Komisarza Ligi Nar. w Gdańsku o rozmowach w Berchtesgaden

Londyn, 16. 8. (PAT) Ag. Reutersa komunikuje, iż rząd brytyjski otrzymał od wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku prof. Burckhardta sprawozdanie, dotyczące zasadniczych tematów, poruszonych podczas rozmowy, która odbyła się między prof. Burckhardtem a kanclerzem Hitlerem w ubiegły piątek w Berchtesgaden.

Należy zaznaczyć, że zarówno to sprawozdanie, jak i późniejsze zawiadomienia, które mogą być skierowane przez wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku do rządu brytyjskiego, będą traktowane jako ściśle poufne.

Rząd brytyjski nie otrzymał od prof. Burckhardta ani z innej strony żadnych propozycji, dotyczących załatwienia sprawy Gdańskiej, ani też nie wie o podobnych zamiarach.

Funkcje prof. Burckhardta polegają na rozprawy sprawy, powstałych między Polską i Gdańskiem i jest on naturalnie w ścisłym kontakcie z rządem polskim za pośrednictwem komisarza generalnego R. P. w Gdańsku

W Londynie również nie wiadomo o tym, jakoby prof. Burckhardt miał zamiar wyjechać do Londynu.

Prof. Burckhardt nie naradził się z rządem brytyjskim przed złożeniem wizyty w Berchtesgaden, ani też nie zapytywał o aprobate rządu brytyjskiego. Prof. Burckhardt zawiadomił tylko rząd brytyjski w charakterze sprawozdawcy „Komitetu trzech”, że przyjął zaproszenie.

Komunikat Ag. Reutersa podkreśla z naciskiem, że prof. Burckhardt nie przekazał żadnego oświadczenia od rządu Bry-

tyjskiego, lecz udal się do Berchtesgaden w najzupełniej prywatnym charakterze.

Gdańsk, 16. 8. (PAT) Biuro wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku prof. Burckhardta zwróciło się do Ag. PATa z prośbą o umieszczenie nast. komunikatu:

Wysoki komisarz Ligi Narodów prof. Burckhardt znajduje się po krótkiej nieobecności od poniedziałku w Gdańsku. Pogłoski, jakoby spotkał się z generałym sekretarzem Ligi Narodów w Genewie i miał zamiar znów opuścić Gdańsk, aby udać się do Londynu, pozabawione są podstaw.

Taktyka Rzeszy z ub. roku nie ma szans powodzenia

Londyn, 16. 8. (PAT) Na tie gwałtownych ataków prasy niemieckiej przeciw Polsce, które upewniły zarówno Paryż jak i Londyn, że Rzesza nie mieściła z nielgą zgodę Włoch w rozstrzygnięciu zmierna do zagrożenia bytu państwowego Polski — „Yorkshire Post” oświadcza, że istnieje mało powodów aby wątpić, żeby istotnie zni-

szczenie Polski w ten czy inny sposób nie było strategicznym celem Niemiec, który to cel min. Ribbentrop od dawna popierał. Kandzior Hitler powinien już dzisiaj zdecydować o tym — pisać dziennik — że powtórzenie taktyki, zastosowanej w roku zeszłym, nie ma obecnie żadnych szans powodzenia.

Władze niemieckie zamknęły przejścia graniczne na Śląsku

Chorzów, 16. 8. (PAT) W dniu 14. bm. władze niemieckie zamknęły zupełnie przejścia graniczne w powiecie

rybnickim. Poprzednicze zostały nawiązane połączenia telefoniczne, łączące Śląsk Opolski z powiatem rybnickim.

Niemcy odbierają paszporty ludności polskiej

Katowice, 16. 8. (PAT) Ze Śląska Opolskiego masowo odbiera paszporty ludności polskiej. Jako powód podaje się konieczność kontrolowania, z tym, że zostaną zwrócone.

mają wartość tylko wewnątrz Rzeszy. W jednym wypadku na zapytanie urzędnik policji potwierdził, że zarządzenie to odnosi się do mniejszości polskiej.

Dotychczas ani jeden paszport nie został zwrócony.

Zarządzenie to najboleśniej dotyczy tych rodaków, którzy znaleźli pracę w województwie śląskim a obecnie po ztawieni paszportów wzgl. przepustek nie mogą zarabiać.

Zmiana metod pracy misji wojskowych w Moskwie

Londyn, 16. 8. (PAT) Z Moskwy donoszą: Rozmowy francuskiej i an-

gielskiej misji wojskowej z przedstawicielami sztabu generalnego armii sowieckiej trwają już czwarty dzień. — Zgodnie z ustalonym planem, obie delegacje odbywają codziennie dwie duże konferencje, po czym członkowie misji francuskiej i angielskiej zbierają się na wspólną naradę.

Moskwa, 16. 8. (PAT) Francuska i angielska misje wojskowe zmieniły metodę pracy i będą odtał spotykały się z delegacją sowiecką tylko raz dziennie. Wspólne posiedzenia będą się odbywały pomiędzy godz. 10 rano a 2 po południu

Otwarcie Kongresu Unii Międzyparlamentarnej

Osl, 16. 8. (PAT) Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie kongresu Unii międzyparlamentarnej dla uczczenia 50-lecia jej istnienia. Obecny był król Haakon i korpus dyplomatyczny. Po południu na planowanym posiedzeniu kongresu przemawiał senator Jan Dębski. Erzmowienia słuchano z wielką uwagą, przerywając je wielokrotnie okrzykami i oklaskami. Wielkie wrażenie na słuchaczach zrobiły przytzwone dosłownie

cytaty z dawniejszych deklaracji kanclerza Hitlera o Gdańsku

i kalkośćkacie stonoków polsko-niemieckich, a zwłaszcza słowa kanclerza Hitlera, wypowiedziane 20 stycznia 1938 r. twierdzące, że sprawa Gdańska została definitywnie uregulowana po linii interesów obu narodów.

Przemówienie sen. Dębskiego przyjęte zostało z głębokimi wyrazami uznania.

Dziennikarze państw osi wysłani do Mandżukuo

Shanghai, 16. 8. (PAT) Wszyscy dziennikarze włoscy i niemieccy, przebywający obecnie w Tientsinie

zry włoskich i niemieckich ma związek z przygotowywaną wielką ofensywą, mającą na celu wyparcie znajdujących się jeszcze na terytorium Mandżukuo wojsk sowiecko - mongolskich z granic.

otrzymali od tokijskich oddziałów swoich redakcyj rozkaz wyjazdu do Mandżukuo.

Japończycy zamierzają zademonstrować dziennikarzom państw osi wartość militarną Japonii.

Zwracają tu uwagę na to, że zarządzenie powyższe zbiegło się z wiadomościami, które nadeszły z Tokio po ustaleniu przez gabinet japoński polityki japońskiej w stosunku do mocarstw europejskich. Jak przypuszczają, rozkaz otrzymano przez dziennika-

Ambasador Łukasiewicz u min. Bonnet'a

Paryż, 16. 8. (PAT) Minister Bonnet przyjął wczoraj ambasadora Polski w Paryżu Łukasiewicza.

Rumunia nie odstąpi ani piędzi swej ziemi

Bukareszt, 16. 8. (PAT) Wczoraj odbyła się w Konstancy uroczystość święta morza w obecności króla Karola II. Podczas śniadania król wygłosił nast. przemówienie:

„To co jest rumuńskie nie może być odstąpione, i to co jest rumuńskie będzie bronię. Ten zaś, kto przywiązuje wagę do pokoju, powinien wiedzieć, że granic raz wyznaczone nie mogą ulec zmianie bez niebezpieczeństwa katekalizmu światowego. Takim jest wyznanie wiary prawdziwych patriotów, zamieszkałych wewnątrz naszych granic naturalnych.”

STAMBUL, 16. 8. (PAT) Prezydent Ismet Inonu przyjął ministra spraw zagranicznych Grecji N. Vruda.

NA BEZCHŁUPIE DŁWIERZE

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego“)

Notatnik kulturalny

Z WYDAWNICTWA INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO

Juanes-Pins, w sierpniu Wilson, który marzył o pokojowym współzłuceniu narodów — udeżyłby się widokiem piły w Juanes-Pins. Podczas gdy Liga Narodów nad jeziorzem Lemanskim gędzi żywot spąsy królów, wstawiając wszystkie rasy i wszystkich narodów w harmonijnej beztrosce rozłożyli się w śródziemnomorskiej plaży, na pięknej Promenadzie do Solety, w głowie maci się do różnogatycznej mowy. Dominuje oczywiście angielski, ale nie mało też Niemców, Skandynawów, Hiszpańców, Włochów i Rosjan.

Japończyk zdejma się jak najlepiej znosząc w tym zakątku świata sąsiedztwo Anglików, Hindusi grają w tenisa z Chińczykami, Jawajczyki chodzą na zółta z Holendrami. Istna wieża Babel.

Juanes-Pins zdobył jeszcze jeden rekord w tym zeszłym — prócz rekordów „międzynarodowości“ — to rekord za ludnością. Na tutajskiej plaży wybudo dwóch „mieszkańców“ na jeden metr kwadratowy. Leżaki, które zalanie do stanu przypływu, ustawiono w trzech czy czterech szeregach na wybrzeżu, stykając się poręczami, lokcie spoczywają jakby równię.

Ranoświe się w morze wawczykami prześciami, skąpo na ten cel wydzieleni między tubylców, wynajmujących czaki, namioty i parasole. Defiluje się przed szeregiem leżaków, jak kandydatki do nagrody piękności.

Z wyjątkiem nie wielu osób, które dopiero co wylandowały w Juanes-Pins, wszyscy są opaleni na złoto, lub na brązowo. Skóra biała razi jak niegłi. Anglicy nazywają plażę w Juan „the grill“ — ruszać, baranie słuszenie. Zje się tu pod znakami muryki. — Ranez rozpoczyna orkiestra Caravelle. Ten bar-dancing jest biały jak szpital; białe ściany, białe foteliki, biała muzyka, na której boże stopy zostawiają ciemne plamy. Bo kąpielowicze przychodzą tu na łuk wody sodowej z whisky lub bez, w kostiumach kąpielowych.

Wchodzi się w „slipsach“, panie noszą przeważnie kłopotliwe dwudzielne, polegające na dwóch sąsiadkach kawałkach kal węzy, „le strict necessaire“, jedynym słowem — minimum. Zamini się pokazi na sali, panie znikają przy zwiędniętych, żeby naprawić szkody, spowodowane przez słone fale. Zwróci się pospiesznie łuczki, zburzone przez czepek, różnie usza, wymyte do cna przez wodę morską.

Talicy w tych warunkach podobno

zachęca najuprzejmiej kawalerów do małżeństwa i nie można powiedzieć, by „kupowali kota w worku“.

Nie wszyscy jednak tańczą od samego rana. O tej samej porze na kortach wytwornego klubu Miramar odbywa się międzynarodowy turniej o mistrzostwo Riwieri.

Przy aperturze wieczornym znowu rozbrzmiewa muzyka, tym razem wyłącznie symfoniczna. Napływają do restauracji Colomber licne pary, zmęczone słonecznym, lub pragnące skłanek — „pastis“ zacięciem znajomość zawarta w blęknych falach.

Po drugiej szklance życie wydaje się znacząco łatwiejsze, po trzeciej przysięgi się staje dożgonne.

Obiad spoczywa się w Provenca, wytwornej oazie chłodu i cisy, albo w La Potiniere, na oczach tłumy, krow, przecięzione, pragnie dyskrycji, zamawia ledów w La Poularde, Smaokosze urządzą głównie do Brasserie do Solet, mniej świetnie i od tamtych dekoracyjnie, ale ciesząc się najlepszą sławą gastronomiczną.

Późnym wieczorem muzyka tańcza na rozbrzmiewa na całym wybrzeżu.

Najpopularniejszy jest Plage-Dancing, posiadki, podjęta piana, wysunęta nad powierzchnię morza. Fala, podmywająca pale, wstrząsa chwilami posiadki; ale to nie przeszkadza tanącym, którzy są przeważnie bardzo młodzi i pełni zapału. Przeciwnie, Usprawiedliwia zbliżenia, do których temu czy innemu partnerowi brakowało odwagi.

Doroblesze towarzystwo (na Riwierze i nie jest starszym) uchodzi się tu po obiedzie w Hollywood, kabarecie, ogródku. Ale i tu wieczorowy strój by najmniej nie obowiązuje. Panowie są przeważnie w kostiumach „Lacoste“.

Odkrycie ciekawych malowideł w Ostii

Postępuje z niewiarygodną szybkością prace wykopaliskowe podziemiaków Ostii. Stanowią niewyczerpane źródło cennych, niemal niespodzianek archeologicznych, z których najcenniejsze, o niewątpliwym znaczeniu artystycznym i kulturalnym.

Zaliczyć do nich trzeba odkryte ostatnio na stopach kolumny trytepietrowego zamku miasta rzymskiego rządku tuż w ogóle napłyku kame malowidła naziemne.

Nadzwyczajnie ciekawe przedstawia się zwłaszcza ze względu na żywoty kolorów oraz na ogólny stan konserwacji kryjówce składnie jednej z komnat, pokryte całkowicie świeżo, na ciemnoczerwonym tle, namalowanymi freskami, wyobrażającymi

(krótkie rękawy) i we flanelowych spodniach. Panie w krótkich sukienkach, lub długich spodniach, zwanych „half and half“.

Suknia długa, „de grande soiree“ razi tu nie mniej, niż szorty, na które kelnerzy patrzy pogardliwie.

Dekoracja Hollywood jest — jeśli nie całkiem kalifornijska — to w każdym razie jak najbardziej tropicka. Freski przedstawiający krajobrazy z Indyj, z Egiptu, Sudanu, Kambodży, — Cztery obryzmy pełnią wytwarzają bez sztuczności nastroj kolonialny.

Tańczą się na dużym, szklanym kawałku, umiejętnie oświetlonym od spodu. Odcienie światła są umiejętnie stosowane; „clair de lune“ do bostonu, czerwieni do tanga.

W kabarecie-dancingu chez Maxim’a także widać zamawiających, także zżreżenie gości. Nadmiar opływa do innego kabaretu, zwanego Don Juan. Tam najczęściej odbywają się różnego konkursy piękności. Niedawno wybierano „maemoiselle Paris 1939“.

Wyżroczone boginie chodzą przez cały wieczór z berłem w dłoni, w kostiumach, w których jest „skasowano“, to znaczy w bardzo suchy.

Powraca się przez Promenade Sfoeci. Rozmarzana para postawiający krzesła, nie strzeżone już przez wynajmowczynie.

Dancing-Place, Hollywood i Maxim’s wlewają odległymi orkiestrami puszczając i rozmarzenie w serca zakochanych.

Noce są ciepłe, łagodne, oblane blaskiem księżycą i szmerem przybłęd. Nie ma żadnych powolnych dyplomatycznych, jeżeli zdarzają się i tu powikłania, to z pewnością natury sercowej.

f. G.

ANTONI EGLEY

ZDRADZECKI SYGNET

Sędzieliśmy tego sierpniowego wieczoru na tarasie „Zielonego Dbanka“, jednej z najromantyczniejszych kawiarni, renek Budapesztu. Dawno minęła pora zamykania bram, ale nikt z nas nie ruszał się z miejsca. Noc była ciepła jak w czerczu i tylko chłodny wietrzyk, od czasu do czasu nadpływający od ciemno-ogranatowanego Dunaju, przypominał zbliżającą się jesień.

Chmurki najróżniejszych owoadów oblatwały lampy, kapiące się w świetle. Smułka, zielonoskrzydła muszka przeleciała nad naszym stołem. Natychmiast ukazała się druga, silniejsza budy, w zaciętym pośgu przesiadującą piereszca. Tamta grzęzła krzątała między szklanymi, błyszcząc smagardową nad białą obrzeż. Jej niezgrabny, przycięski przeladawca zaczął skrzydłami o przedmoty, pałał ciężko na stół, wrzeszcząc w ślepym zapamiętaniu, chybając ciał, panacł w sam środek szklanki, wypełnionej pięlistym piwem.

„Oto jeszcze jeden zasępiony są

miec znalazł się „w piwie“ — zauważył melancholijnie Stefan Jary.

Zielony, smukły, owadzik zajął się figlarnie nad szklanką Karola Gała. Ten zauważył:

„Każdego może spotkać przykrość, ale to mąla bestie najchętniej bym rozdeptał“.

Milczeliśmy. Edward Kis kręcił papierosa, Babanowicz przelecił resztę pieniędzy, jaka mu pozostała do następnego pierwszego.

„Gdzieś tam zajęło wesołe towarzystwo, złożone z kilku młodych pań i elegancko ubranych panów. Patrzyliśmy smutno na pekatą butelkę wytrawnego Tokaya, o dobrze znajomej okykości, którą kelner z szacunkiem odkonywał w tym bezpośrednim sąsiedztwie.“

„Wiecie co dzieci“, powieścieliśmy do towarzyszów, wyjmując ze szklanki małego trupka. „Jaka historia z zielono-muski i mnie się przytrafiła.“

„Wiemy, historia“, mruknął złościwie Kis. „To była historia z skończonej Maruską“.

„Właśnie, że nie wiecie. Nazywała się Ethel i miała spotrzeć, jak bizantyjska małżona.“

„Ethel? Nigdy nie opowiadała. To widać święta rana“, skrzywił się drwiąco Gał.

„O nie, rzecz działa się bemała dzie sięć lat temu. Ale i zielona muszka przypomniała mi dziwnie piękność Ethel. Była smukła i wdziężna jak za beztroskie stworzonko.“

„... uleciała“, dokończył Kis.

„Ukladaliśmy już poważne plany na przyszłość“, ciągnęłam nierzadym dźwiękiem przycięjki, oblatujące skrawki pulchni — nasz arcykromny budżet. Marzyłśmy o małym mieszkanie na przedmieściu. Na papierze wszystko zgadzało się co do penga“.

Kelner przyniósł świeże piwo. Chłopczyk zacięto interesował mój opowiadanie, ciągnął więc dalej:

„Każdy grosik miał już swoje przeznaczenie. Ethel chciała poza tym odłożyć co miesiąc 20 pengó. Nie zgodziłam się jakoś, tak. Marzyła mianowicie o motocyklu. Moja ukochana była na wskróś nowoczesnym dziewczercem i lubła wyścizki“.

Zapaliłem papierosa i otęziłem się gesta chmura dymu.

„Z początkiem sierpnia zauważyłam, że Ethel niepokojące zmiany. Bywała osępietniona. Prawdą popadła w zdurwioną, że nie może się stawiać na zwykłe rendez-vous, gdyż wyciężda z małką do chorej ciotki, do Gódeliś.“

Wówczas to zdałam sobie sprawę, jak bardzo ją kochałam. Miasto wydawało mi się puste i ciemne bez niej. Do późnego wieczora przemierzalem w wszystkie ulice, którymi najczęściej chodziłyśmy z Ethel.

„Zmęczonej i smutny zaszedłem tu taj i śladem przy stole, który przed wieczorem, znowu opuściła z moją siostrą. Była to moja pierwsza wizyta w „Zielonym Dbanie“. W chwilę później nadszedł jeden z moich straszyk. Zwrzyłem mu się, że jestem zakochany. W odpowiedzi westchnął. Ponieważ znajdowałem się w nastroju współczującym wszystkim nieszczęśliwym, zapiałem go o powód tego wymownego westchnienia.“

„Przed kilkoma tygodniami — do widziałem się — „mój przyjaciel, jeżeli chce, może stać smochodem swoję go wuj. Padła uława deszcz. Obok przystanku autobusowego spróżędz dziewczynę, skuloną pod całkowitą przemocnym płaszczkiem, Zaba

TRAGICZNE WSPOMNIENIA

Do licznych pamfletów, ogłaszanych ostatnio przez wybitniejszych polityków, przylżyła nowa pozycja: „Wspomnienia polityczne” prof. Stanisława Głabińskiego. Książka Głabińskiego, jak wiecie innych publikacji tego typu, ma za cel odrębne działalności jej autora. Cechą odłąną „Wspomnień” jest ich niezwykły wyrost naukowość. Zawszczy, pamiętniki, wydawane w wiele lub choćby w kilka lat po opisywanych wydarzeniach, są granitowo przemysłane i przetwarzane krytycznie. Nic z tego we „Wspomnieniach”. Powierzchowne, bardzo posłuchane ujście i wyjaśnienie skomplikowanych faktów dziejowych budzą zdumienie ale wesołość. Niekłóre rozdziały książki prof. Głabińskiego są skarbnią mimowolnego humoru. Inne rozdziały są niemal tragedie przez sam fakt, że autor był prezesem dużego klubu parlamentarnego, że jako leader sejmowy Narodowej Demokracji miał niezły pewien wpływ na bieg wydarzeń w Polsce.

Austriacki minister i ujmymy cesarz

W pierwszej części „Wspomnień” autor przedstawia swoją działalność w b. monarchii austriackiej. Uderza przy tym charakterystyczny stosunek prof. Głabińskiego do cesarza Franciszka Józefa. Z czasów, gdy Głabiński był r. k. ministrem kolei, porożwały mu następujące wspomnienia o Franciszku Józefie:

Był to monarcha dumny, ale ujmymy i delikatny. Gdy raz w zamku w Lawenburgu siedziałem, jako niego przy biurku i rozmawiałem z nim swobodnie, otwary się nagle drzwi pokoja wskutek silnego przeciągu. Chwilkowo nie było służby na miejscu, wstałem więc, aby drzwi zamknąć. Cesarz na to nie pozwolił, sam szybko wstał, zamknął drzwi i powrócił na miejsce, nie wolając nawet nas słuchać, aby go skarcić za nieobecność.

Opisując te wzajemne uprzejmości i dobieższe pomoc okazaną mu przez

Franciszka Józefa, prof. G. z satysfakcją dodaje: „Widocznie nie postawiam, jak w tym umyśle z tej noty. Prawda, jakie waruszając, iścę profesorskie okrewlenie!

Wobec pani Paderewskiej

W Polsce odrobinę był prof. Głabiński mniej ujmymy wobec kierownków Państwa, niż w b. monarchii. Za to odznaczał się niezwykłą galanterią wobec małżonek niektórych ministrów.

Prof. G. rozwodzi się obszernie nad tym, że nie mogli się nigdy skomunikować osobicie z Ignacym Paderewskim, jako prezesem Rady Ministrów. „Mnóstwo rozmaitych ludzi miało do niego ulatowy dostęp, ale dla spo-kojnego rozpatrzenia spraw politycznych nie było czasu.

Wrzesień prof. G. zwrócił się oficjalnie do premiera o audyencję i poszedł na nią w oznaczonym dniu na Zamek:

Właśnie wychodził z innej audyencji dwaj panowie i zostali mi natychmiast przyjęci. Zaledwie jednak rozpoznałem rozmowę, weszła do sal pani Paderewska, oś oba wzięła z ciąg od n. a i zasłoniła dla Polski; i wróciła naszą uwagę na wielkie żniwienie premiera w słowach tak czubych i serwicznych, że natychmiast wstałem wraz z kolegami i pożałamyli premiera, nie skłóżywszy konferencji. To się nazywa „sławić gościa”.

Defetysta w r. 1920

Do Józefa Piłsudskiego stosunek autora „Wspomnień” jest wchety i pojeźrzyli. Głabiński rozumie tylko, że Twórcza Legionów i Naczelnik Państwa

„był człowiekiem żelaznej woli, łamiącym wszelkie przeciwdzi” i że nie zniósł krytyki ani opozycji”. Zresztą prof. G., stary austriacki parlamentarzysta, nie rozumie ani motywów, ani metod, ani celów polityki Wielkiego Marszałka, ani też jego geniuszu wojakowego.

Nad wyraz przykre i gorszące a wyrażenia Głabińskiego z czasów wojny 1920. Wiadomo, że Narodowa Demokracja była w tym czasie órdkiem defetyzmu, paniki i namiętnego krytykowania armii i rządu. Tymczasem Głabiński przypisuje defetyzm nie tylko Żydom (co jest prawdą), ale nieskorup generalom i — Piłsudskiemu. Autor pisze:

Defetyzm ogarnął także niektórych naszych generałów. Nie powolał na naradzenia wodza Piłsudskiego, który walczył b. klęski i ogromu odpowiedzialności popadł w stan głębokiego przynęwienia i podał się do dymisji. Wites — jak mi sam mówił — dymisji nie przyjął, ponieważ nie miał nikogo dla zastąpienia naczelnego wodza.

Uczepieniem naiwnych i defetystycznych poglądów Głabińskiego na wojnę w r. 1920 jest zdanie następujące:

Niebezpieczna wojna zakończyła się formalnym zwycięstwem polskim.

A więc zwycięstwo było formalne, nie faktyczne, w pogocju profesora G. A zresztą tłumaczy się ono nie geniuszem wodza i bohaterstwem żołnierza, lecz „ciudem nad Wisłą”.

Stracił nowego przyjaciela

W charakterystyczny sposób przedstawia prof. G. swoje stosunki z Prezy-

dentem Narutowiczem. Po wyborze Prezydenta, zdumiony awanturami endekami, zaprosił do siebie Głabińskiego, go prosząc go, jak pisze prof. G., o wyjaśnienie przyczyny niezadowolienia społeczeństwa:

Odpowiedziałam prezydentowi — pisze autor — że wzburzenie społeczeństwa i protesty przeciw wyborowi jego nie są zwrocone przeciw jego osobie, ale przeciw złamaniu zasady przez wicestęjsę, że głowy Państwa w Polsce nie wolno wybierać przeciw większości polskiej głosami żydów i mniejszości narodowych.

Następuje wywód o Żydach, po czym czytamy:

Narutowicz słuchał moich wywońców z łzami w oczach. Gdy skończyłem, powiedział mi, że mam zupełną rację. Nie można dopuścić do rozpanoszenia się w Polsce żydów i innych wrogich żywiołów. Ma do mnie pełne zaufanie i prosi mnie, abym go uważał za swego przyjaciela. On we wszystkim radzić mi się pragnie. W sprawie zatrzymania prezydenty urządę oddaje mi się zupełnie. Jeżeli przyjdę do przekłaniania, że powinien ustąpić, wystarczy, jeśli mu to oświadcze, a natychmiast ustąpi. Tylko ta chwila ogólnego wzburzenia jest niemożliwa, bo byłoby napiętnowany jako lichorz. Nie rozumiąli by społeczeństwo, że czyni to nie strachu, ale z przekonania.

O tragicznym zamordowaniu pierwszego Prezydenta pisze Głabiński:

Stalo się wielkie nieszczenie. Straciłem nowego przyjaciela, i równocześnie obóz narodowy został posadzony o spowodowanie morderstwa. Zabiła nie był członkiem stronnictwa.

Co w tych wywiadach więcej podziwiam? Czy żał za „nowych przyjaciela” i równocześnie obóz narodowy został posadzony o spowodowanie morderstwa. Zabiła nie był członkiem stronnictwa?

Zamach majowy

Sposób, w jaki Głabiński opisuje sytuację polityczną bezpośrednio przed zamachem majowym, jest niepozornymy humorysty. Przy tworzeniu ostatniego gabinetu Witosy wyłonili się trudności w wyborze ministra spraw wojskowych, idącego rządu w pełną gwarancję. Bezpośredni czeststwa (0) istnienia mia do śliczych zamachów. Wybor padł, jak wiadomo, na gen. Malczewskiego, do którego ufał się Głabiński i Kiemik.

Główny się w jego miszlerzynie spowiada Głabiński — i gdy mu objawiam cel naszych ówiedzi, general Malczewski okazał niezmierną pewnością siebie i zaufanie w swój przemożny wpływ na armię. Zwróciłem jego uwagę na pogłoski o planowanym w maju przez Piłsudskiego i jego stronników i zapytałem, czy jest pewnym że (0) (warszawskie). Malczewski wyraził się z zupełnym lekceważeniem o wpływ wojska Piłsudskiego w wojsku. „Co Piłsudski?” zawołał, „ja go tak” — to zwrócił ruch wokoło swego palca, na znak, że nie wie, o jego znaczeniu nie mówi. Wobec tego zaproponowałem mu objęcie ministerstwa spraw wojskowych, na co general Malczewski bez wahania się zgodził.

Na maju 1926 r. kończą się „Wspomnienia polityczne” prof. Głabińskiego, bo i rola jego w polityce polskiej stała faktycznie skończona. Ze „Wspomnień” wynika jeden wniosek oczywisty, że rola polityczna autora w Polsce odrobinę była przykrym a czasem humorystycznym nieporozumieniem.

niezrużnane
Swojo Słowskie

Wakacyjne Ognisko Muzyczne Liceum Krzemienieckiego

Dwunaste Muzyczne Ognisko Wakacyjne Liceum Krzemienieckiego w Krzemieniu pod dyktando znanego muzyka Bronisława Rutkowskiego po zakończeniu Sędzię nowego roku zostało zamknięte. Ilość słuchaczy Ogniska wynosiła w roku bież. 260 osób, pochodzących ze wszystkich województw Polski; najbliższymi uczestnikami były województwa wlokyńskie i polskie (w r. ub. wlokyńskie i lubelskie), na uwagę zasługują również frekwencja tygodniowa słuchaczy z Polski zachodniej, wśród których przybyło nawet kilka osób z samego powoznacja polko-niemieckiego. Muzyczne Ognisko Wakacyjne zorganizowało przy współudziale Ormuo ogólnie żądzie audyency muzycznych, z transmi-sjiom w dniach 8, 18 i 25 lipca transmi-

owane były przez Polskie Radio. Program audyency poświęcony z okazji „Dni Słowackiego” przede wszystkim muzyce romantycznej, jako związanej z epoką romantyczną, w której żył Juliusz Słowacki, zawierał utwory wybitnych kompozytorów, jak Chopin, Szymanowski, Paderewski, Moziausko, Nowinski, Wieniawski, Kurpiński, Zarębski, Stankowski, Zircycki, Schumann, Schubert, Weber, Mozart, Liszt, Paganini, Brahms, Grieg, Debussy, Corelli, Corelli, Veracini, Geminio, Faure, Chabrier, Beethoven. W czasie trwania Ogniska dla jego słuchaczy urządzane były licne wykładki. Na zakończenie Ogniska słuchacze go zorganizowali wielkie sluchowisko regionalne „Dożytki” w Krzemieniu.

mował wóz i zaprosił nieznaną do wnętrza. Przyjrzęła z wdzięcznością. Była piękna, wysmukła i głos jej brzmiał słodko. Poprosił o rendez-vous. Nie chciał się zgodzić, ale w końcu przystała. Następnego dnia odbyli dłuższą wyścigową samochodem. I jeszcze raz, tego samego dnia, w którym spotkałmy się obaj w „Zielonym Dzbaniu” jęździli po południu aż do Estergom.

W powronej drodze, dziewczyna wyznała, że jest zaręczona i że tylko przez upodobanie do przystajętek autombowych przynajmowała jego holdy. Niesz jej tego nie bierze za o i stara się zapomnieć.

„Moji przyjaciele prosili goręco o ostatnie spotkanie. Zaważala się, ale postanowiała, że to nie miałyby sensu...

— Była tak śliczna w swoim smuku — opowiadał mi przyjaciele głębieko wzruszony, — że nie mogłem się powstrzymać od chwycenia jej rączki. Była gorąca i drżała lekko. Nie chciałem się rozstać z tą rączką, nawet gdy wyszła. Zauwałem szybko z małego palca sygnet, który miałam po ojcu i wsunęłam na jej smukłą paluszkę. Na błękitnym kamieniu bardzo dawno wygrawerowano nasz herb: dwa gołębiki, otoczone system. Entellen mo-

tor w ruch, wolając: „Jutro o piątę czekam tutaj; pierścien zostawiam, jako zakład...”

„I sadziś, że przyjdzie?” — zapytałem bardzo przejęty historią mego przyjaciela. „A może strzeżo sobie pierścien?”

Zwrócił się: „Co ci strzeżo do gło wy? To panna z dobrego domu!”

Przerwałem opowiadanie, by zamówić nową kolejkę piwa. Moji przyjaciele, że tręcił się ze mną. Gal zrobił to nieznacznie, rozdzawiając pół szkanki.

„No ale co z twoją Ethel?” Odbiegąś od tematu — powiedziałem. „Następnego dnia — cagnalem — „Ethel była jeszcze bardziej niepokojna. Oświadczyła, że stan ciotki wcale się nie poprawił, że jest ciężko z lekarstwem do Gódöllö, ale wczotorem wróci. Mam czekać na nią obok Muzeum o ósmej. Byłem pełen współczucia. Na pożegnanie pochylim się nad jej rączką, by ją ucałować. Gdy wtem, zatrzymałem się w polowie drogi. Na rękawcu paluszków mojej narzeczonej blyszczał pierścien herbowy z niebieskim kamieniem.

Ethel spostrzegła, że patrzę na sygnet. „To mojego szwagra”, powiedziała szarobko. „Wraczaj pozostać szwagra

kiem na moim palcu. Daś zwrócić go jako znaku szwagra, z tego spotkaniem się w Gódöllö. To stary sygnat rodzinny. O, widzisz? Dwa gołębki w herbie!”

Jakby piorun strzelił we mnie. Wstąpiłem do najbliższej trafiki, skąd wysłałem do Ethel list z wyzwaleniem ciotce szybkiego wyzdrowienia i komunikaowałem, że mam wczotem zajęty, ponieważ umówiłem się z moim przyjacielem, który miał mi dokonyczyć pewną zabawę historyczną o diezwieczny i sygnecie. Miał mi powiadzieć, czy owa panna zwróciła mu ten pierścien?”

Przekłamałem jeszcze jak piwa.

„Ale to pory nigdy już nie spotkałem Ethel. Z przyjaciłem widziałem się wczotorem. Otrzymałem z powrotem swój sygnat, ale dziwnie nie chciała się zgodzić na dalszą kontynuowanie znajomości. Spotykałem tego przyjaciela często tu, w „Zielonym Dzbaniu”, ale nie wyjawiałem mu do dziś, że dziewczyną z przystanku autombusowego była moja narzeczoną, Ethel...”

Spojrzalem na Gala. Był bładny i obracał nerwowo swój sygnat. Od Dunaju powołał chłodem.

17

Czwartek

Anastazego

Jutro: Heleny

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”... WYŁĄCZNIE od godziny 17-15... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

TEATR WIELKI:

Czwartek, 20 wiecz. „Obrońca Kasantyp”, Piątek, 20 wiecz. „Obrońca Kasantyp”, Sobota, 20 wiecz. „Szkarańcze rożki”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Teatr nieczytywa.

KINOTEATRY:

- ADRIA: Express na szlak Indian oraz X-27.
AFOLIA: Niezwykłe wakacje Remona.
KOPERNIK: Na zmieleniu Sennotty.
BAJKA: Pasteur i Przypadał pod Paryżem.
BALTYKI: Przypadki Tomka Sawera.
CIECIEŃ: Zeszanżowane szpangie.
CHIMERA: 12 krzesel.
EMPIRE: Tajemniczy ślepiec i Prawo kołobieżne.
EUROPA: Pięćgłowa złota.
GLORIA: Cienie przeszłości i Szampański walc.
GRAZYNIA: Agenta H. 21 i Lekkość.
KOPERNIK: Na zmieleniu Sennotty.
MARYSIENKA: Motezaka oraz List do matki.
MIRAZ: Margara i Książę i żebrak.
MUZA: Kłaniamy Krystyna.
NAJACE: Nieznajoma z Monte Carlo.
NAN: Niezwykłe do 1-go IX.
NAT: Symfonia.
NIALTO: Zatańczymy.
ROXY: Milonka na tydzień oraz Saratoga.
TYLOWY: Dwa tygodnie pani Wiksi i rewia Re-Rena.
SWILI: Złote kobitki i Alarm o świecie.
WILKOWY: Dwie kobiety oraz Wrót moją matki.
YON: Wznieście bez krat oraz Tajemnica złotego miasta.
YUWA: W kryjówce Dawsona oraz rewia.

FUTRA
damskie i męskie modernizacja, przeróbki niestandardne wycięto
MAGAZYN I PRACOWNIA FUTER
KAROL SCHÜRER
LWÓW, PADEREWSKIEGO 11A. Tel. 269-56

FOTOPLASTIKON, plac Marjański 51, Tel. AViv - Jaffa - Halla.

TEATR

— WZNOWIENIE KOMEDII „OBROŃCA KASANTYPY”. W czwartek 17-go i w piątek 18-go bm. o 20tej w Teatrze W. niezwykle interesująca komedia...
— NABOZENSTWO ZAŁOBNE za dużej 5p. red. Aleksandra Wareskiego...

ROŻNE

— KLINIKA STOMATOLOGICZNA
— KLINIKA STOMATOLOGICZNA
— KLINIKA STOMATOLOGICZNA
— KLINIKA STOMATOLOGICZNA

Uczmy się obrony przeciwlotniczej

Od dłuższego czasu wśród wszystkich warstw społeczeństwa zapręża przygotowanie obrony na wypadek wojny... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

W czasie tych pogadek pogłębimy pojęcie ostatecznej niebezpieczności lotniczego, organizacji obrony przeciwlotniczej... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Młodzi loicy na start!

Lwowski Okręg Wojskowy LOPP, dla nosi, że podobnie jak w roku ubiegłym tak i w roku bieżącym organizuje... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Wycieczka do Stawka

Delegatura Ligi Popierania Turystyki organizuje w niedzielę 20 bm. wycieczkę... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Wycieczka do Janowa Lwowskiego

Delegatura Ligi Popierania Turystyki organizuje w niedzielę 20 bm. wycieczkę... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Ze sali szpitalnej

(a) Wczoraj po południu Pogotowie Ratunkowe przewiozło do szpitala... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Krwawa kronika z wojewódzkiego terenu

(a) Ofiara, krwawą kronikę przyniósł dzień wczorajszy z terenu lwowskiego województwa... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

ki osobiste. — W godzinach wieczornych w Woli kreczowskiej, w pow. sądeckim, postrelony został w pierś... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Wagon ze stalą zaatakowany przez włamywaczy na przystanku Rzeszów - Lwów

(a) Po przybyciu pociągu towarowego o godzinie 10tej wieczorem w dniu wczorajszym na dworzec we Lwowie, stwierdzono... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

wagonie złodziei byli jeszcze inni towarzysze... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Przygotowany atak kasjarski na kasę ogniową — wykryty

(a) Nieznani kasjerze w ciągu wczorajszego nocy przygotowali atak na kasę ogniową... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

kamienny i tam przystąpił do roboty, zmierzając do wybitcia odpowiedniego otworu... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Wypadki uliczne

(a) W południe wjeżdżał tramwajowy linii „9” najeżdżał na ul. Zamarynowskiej... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Obóz Zjednoczenia Narodowego

PREZYDIUM OKRĘGU OBWOJ Zjednoczenia Narodowego wzięło pod uwagę... Wzrosty nadciśnienia... Z artykułu nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego...

Z sali sądowej

Sprzeniewierzenie depozytów w Komisariacie X P. P. przed sądem

— W dniu wczorajszym przed Trybunałem orzekającym, złożonym z s. o. dra Łaskowskiego jako przewodniczącego oraz s. o. Michalego i s. o. Śliwickiego jako wotantów, znalazła się za oskarżenia wicemin. dra Kosińskiego go głósna w lutym br. sprawa sprzeniewierzenia depozytów w biurze Komisariatu X P. P.

Akt oskarżenia przewidział sprawę w następującym zarysie:

„Dnia 15 grudnia ub. z. zgłosił się w Komisariacie dnr. Zółkiewski, żądając wyjaśnienia, w jakim stadium znajduje się sprawa zakwestionowanych od woznego Sołowińskiego przez M. K. K. O. w Lwowie dwa monet 10-złotowych. Celem zabrania tej sprawy za rządzonego kontrolę ksiąg X Komisariatu P. P. i stwierdzone, że sprawa jednych 10-złotowych została przesłana tuższej prokuraturze, a sprawa drugiej została wysłana do dwójki policyjnej. Zarządzona kontrola wszystkich spraw, dotyczących zakwestionowanych fałszyfikatów monet, stwierdziła, że od czasu wprowadzenia książki przez st. post. Piłkowskiego wszystkie akta, dotyczące puszczania w obieg fałszywych monet, zostały zarejestrowane i wykreślone w rubrykach jako zatrzymane, że wzmiank.: „Odjęsiano P. Prokuratorowi”, mimo, że w 92 wypadkach owych spraw brak było w książce dotyczących dowodów doręczenia tych aktów do Prokuratury.

St. post. Antoni Piłkowski przyznał się, że popadłszy w klopoty materialne wskutek choroby swej żony i dziecka, zaczął zabierać nadesłane z różnych instytucji fałszyfikaty monet, przeważnie 10-złotowe, które puszczal w obieg, a akta z poszczególnych takich spraw fałszyfikatów, wykresiał z książki akta te jako załatwione, mimo, że nie zostały one do Prokuratury oddane. Proroczę ten, jak sam przyznał, uprasiał przed przez okres półtora roku.

Piłkowskiego słuchany przez sędzię ledwego złodził zeznania, obciążające aspianta P. P. Rajnolda Światskiego.

Ujawnił, że jako prowadzący księzkę kontroli dochodów, przechowywał w przetrzynie na ten cel szafie depozyta pieniężne, odebrane od aresztantów, i że niejednokrotnie zdarzało się, że Światski, jako kierownik X. Komisariatu polecał mu, aby mu z tych depozytów pożyczal na dzień lub dwa drobne kwoty, przeważnie po 20 lub 30 złotych. Światski bowiem grał w totalizator i na ten cel potrzebował gotówki. Znamyński, nie chcąc się na rzuci Światskiemu, wydawał mu zadane pieniądze, wyjmując je z kasy. Pieniądze te z reguły Światski po kilku dniach zwracał Piłkowskiemu.

Kazu pewnego zdarzyło się, że gdy nie było żadnych zakwestionowanych pieniędzy prawdziwych, Światski, — według zeznań Piłkowskiego — wziął kilka fałszyfikatów 10-złotowych i wtedy poczęto przysyłać akta, które ponownie fałszyfikaty, a dla starcia władcy nadużyć notowane w księdze, jakoby sprawy zostały oddane Prokuratorze.

Piłkowskiego oskarżył dalej kierownika Komisariatu, że pozostawał on w związku z głósna sprawa b. post. Władysława Staćka, skazanego za nadużycia na 10 miesięcy więzienia.

Staćkę po wyjściu z więzienia w lutym 1937 r. opowiadał swym znajomym, że został niewinnie skazany, gdyż zataił współudział w swych pierwszych poczynaniach.asp. Światskiego i obciążając jedynie siebie samego, chronił go w ten sposób. Mówił, że kier. Kom. korzystał z przyswożonych przez Staćka kwot, inkasowanych od poszczególnych posterunków na fundusz drogowy. JOEPE, będąc też policjantem „Dum Zbiwa”. Dalej zeznał Staćka, że kier. Kom. ma jak wobec niego dużą wdzięczność, o pićkawik się nim podczas jego pobytu w więzieniu,łożył na jego obronę, a po wyjściu Staćka z więzienia, obcał mu wyrobił posadkę i nawet mu wyrobił początkowo w Browarach Łuckich, a następnie w fabryce Ruksaw.

Władysław Staćka, przesłuchany w toku dochodów w charakterze świadka, ka, potwierdził wszystkie podniesione przeciw kierownikowi Kom. zarzuty.

Aspiant Światski w toku dochodów zaprzeczył swej winie, twierdząc, jakoby obciążające go zeznania Piłkowskiego i Staćka były zwykłym oszczerstwem.

Prokuratura pociągnęła do odpowiedzialności st. post. Piłkowskiego i asp. Światskiego pod zarzutem zbrodni z art. 286 par. 2 k. k., przy czym obaj odpowiadają za przyswożenie sobie fałszyfikatów monet złotych w w sumie 1161 zł., oraz przyswożenie sobie nieustalonej kwoty pieniężnej, złożonej do depozytu policyjnego i fałszowanie odnośnych aktów. Asp. Światski ponadto odpowiada za współudział w nadużyciach post. Staćka, po legających na sprzeniewierzeniu kwoty 2.204 zł. pochodzącej z pieniędzy zakwestionowanych w Staćka od poszczególnych posterunków w drodze administracyjnych rozkazów karnych o raz potrącenia na różne cele społeczne.

Oskarżonych bronia adw. Gürtler i Dmochowski.

W czasie przesłuchania asp. Piłkowskiego pdał on Trybunału pytania: — Przew.: Dlaczego oskarżał Pa Światskiego dopiero znaczną późniejsz?

— Osk.: Spodziewałem się, że prokurator mnie zaraz zwolni.

W trakcie rozprawy wyszło na jaw, że Piłkowski zabierał monety jeszcze znacznie wcześniej niż rezkomo zespół działający z kierownikiem Kom.

— S. Michale: Czy Światski prowadził kontrolę depozytów?

— Osk.: Co tygodniowo przeglądaliśmy księzkę kontrolną i podpisywali ją, ale pieniądze nie sprawdzaliśmy nigdy.

— S. Michale: Gdzie pan puszczał w obieg fałszyfikaty?

— Osk.: W aptece, w sklepach, nigdy nikt nie kwestionował.

Przew.: Czy pan chodził wtedy w mundurze?

— Osk.: Tak.

Osk. Piłkowskiego w czasie rozprawy przyznał się do winy i podał, że obaf fałszywe monety i puszczał je w obieg. Występował w mundurze policyjnym, wobec czego nikt go nie podejrzewał, że ma do czynienia z fałszyfikatami.

W dalszych swych zeznaniach asp. Piłkowskiego starał się obciążać asp. Światskiego.

Drugi osk. asp. Światskiego wypięta się winy. W sprawie Staćka przypadkiem dowiedział się o jego malwersacjach, zgłosił o tym komendantowi i następnie prowadził wstępne dochodzenia. Przyznał, że dzięki Staćkowski pożyczzył w kasie dla sierżantów 100 złotych. Ponieważ ze Staćkim pracował czas dłuższy, „kierownicy tylko i wyłącznie listami” po wyjściu jego z więzienia pożyczkał mu pieniądze i raz wznosił się mu o posadkę.

Na pytanie jednego z obrońców, czym sobie tłumaczy obecna zawziętość Staćka względem swej osoby, oskarżony podaje, że w interesie Staćka jest, by został skazanym, wówczas Staćka spodziewa się rehabilitacji.

Jeteli chodzi o sprawę Piłkowskiego, oskarżony stwierdza, że z fałszyfikatami nie miał nic wspólnego. Dowiedział się o całej sprawie dopiero po interpellacji dyr. Miec. Miec. Zw. Broniśława Zółkiewicza, który zasięgał informacji w komisariacie, co się stało z dwoma zakwestionowanymi 10-złotówkami fałszywymi. Okazało się, że akta nie zawierały żadnych wzmianek w tym kierunku, rozpoczęto kontrolę księgi, która wykazała, że dźwiękowi nie miały one wprawdzie odnośnych oznak, wobec czego wszczął dochodzenia. Piłkowskiego przyznał się przed nim do sprzeniewierzenia.

W dalszym ciągu oskarżony zaprzecza kategorycznie, jakoby pobrał od Piłkowskiego fałszywe monety. Jedynie pożyczzył tylko raz od niego 20—30 zł. na jeden do dwóch dni.

Przystąpiono do przesłuchania świadków.

Janina Piłkowska, żona oskarżonego, nie wniosła żadnych momentów ciekawych do sprawy.

Post. P. P. Józef Dziezięk w sprawie Staćka zeznał, iż tenże usprawiedliwił się przed nim z dokonanego przestępstwa. Jednak świadek nie dawał mu wiary. Był obecny przy przesłuchaniu Piłkowskiego po jego aresztowaniu i stwierdził, że z post. Oboza przed kierownikiem Komisariatu, by pozwolił mu pomówić z Piłkowskim w cztery oczy”. Zostawszy sam, poszlii go, by przyznał się i nie utrudniał im pracy, co też odniósł skutek.

Na tym przewrąca przerwana została do dnia jutrzejszego 9 rano.

Grózny pożar na Zamartynowie

(a) W dniu wczorajszym w porze półdniej skutkiem niestwierdzonej na razie przyczyny wybuchł w grudzieńskim zabudowaniach Antoniego Jablońskiego przy ul. Wschodniej 28. Pastwa płomieni paląd wiatru płomienie przetrwały się na siedziade zabudowania Jana Popońskiego, na którego skoszę spadł się dom mieszkalny. Straż pożarna próba umiejscowila. Wypadł w ludziach nie notowane.

Profesor gimnazjum żydowskiego rzucił się pod koła pociągu

(b) Na torze kolejowym koło dworca w Holoku pod Bzuchowianami nieszczęśliwie skoczył pod pociąg 60-letni mężczyzna, który okazał się 36-letni dr. Leoa Silberstein, zajęty dawniej w gimnazjum żydowskim we Lwowie, a od dwóch lat w gimnazjum „Tarbutu” w Ostrogu. Dochodzenia policjae stwierdziły, że demt przed przejściem pod pociąg był podziorem zakoszył z platformy na tor w zamierzonym samobójstwem i poniósł śmierć na miejscu. W dowodzie osobistym dema znajdowała się karteczka z listem: „Ponieważ nie mam nikogo, koby się zajął moją pogrzebem, proszę o pochowanie gożekojem”. Wskazywano na dema, że samobójstwa.

Aresztowanie polnego podpalacza

(c) Na planu w Zemiu Wyżniej w pow. sanockim nieznanemu zrazu sprawa podpalił 10 kół przesylny na szkole Jwana Kuzneca. Dochodzenia policji doprowadziły do tej sprawy w osobie szafka Hrycha Kluzca, który dopiósł się przestępstwa z zemsty osobistej.

ZE SPORTU

PRZYGOTOWANIA DO OLIMPIADY W HELSINKACH

Przygotowania do olimpiady, która się odbędzie w 1940 roku w Helsinkach, znajdują się w pełnym toku. Olimpijski komitet Finlandii objął, że w okresie olimpiady do Helsinck, przybędzie 40 tys. osób tygodniowo przez morską, lotniczą i lądową. Dla podobnej liczby osób zagwarantowano już środki komunikacyjnymi Finlandii. Finlandia przystąpiła poza tym do Helsinck własnymi samochodami, jetliż tam, samolotami lin.

Naczelny komendant „wpł olimpijskiej” został mianowany major dypl. Jyho Walkama, kierownik wydziału Wydziału fizycznego w ministerstwie obrony. Dyktando komisji arbitralnej sędzią dyktando Arto, długolentego naczelnego redaktora fińskiego dziennika sportowego „Urhelhistit”. Dyr. Aro naziął ogłosił, że Finlandia przystąpiła do najwięcej imprez sportowych Finlandii i reprezentował Finlandię na olimpiadach w 1903 i 1912 r. — W pływaniu dyr. Aro zdobył 4-krotnie mistrzostwo Finlandii w różnych konkurencjach.

WSPANIAŁY REKORD ŚWIATA

HARBIGA

Na zawodach lekkoatletycznych w Frankfurtam 30-letni Amerykanin w wieku 40-letni klub „Eintracht”, zmany biegacz amerykański Harbig ustanowił nowy rekord świata na 400 m, wspaniałym wynikiem 1:16,5. Dotychczasowy rekord w tej konkurencji wynosił 461 sek. i należał od roku 1936 do Amerykanina Williamsa.

PIERWSZY START AMERYKANSKICH LEKKOATLETÓW W EUROPIE

Zwycięstw startów w przeddzień obecnego 10.000 widzów lekkoatletów amerykańskich, wywołujące wielkość zwycięstwa w rozegranych konkurencjach: 100 m. — Amerykanin Jeffery w czasie 103 sek. 200 m. Jeffery 21,2 sek. 400 m. — Amerykanin Brown 47,9 sek. 800 m. Brown (Ang.) 1:54,3 min. Amerykanin Walsdon mówił przy zwycięstwie swego w żuli — 1:56,0 m. dysku — 45,7 m. — 28,4 sek. — 230 m. W skoku o tyczce zwyciężył Amerykanin Varoff wynikiem 427 cm.

PEŁYKAWO POLSEY DOJADA DO BUKARZESJA

W dniach ostatnich odbędzie się w Bukarzesju międzynarodowy meeting pływacki, na który zaproszeni również zostali pływacy polski. Polscy Związek pływacki wysłał do Bukarzesju specjalną delegację w pelce wodnej oraz szafkę 4 z 200 str.

Analiza zużycia cukru w Polsce

Jednym z objawów stajęcej poprawy koniunktury gospodarczej w Polsce jest ciągle wzrost zużycia cukru we wnętrzu kraju, który trwa od roku kampanijnego 1935/36. W szczególności, w ostatnich trzech latach kampanijnych tempo wzrostu ogólnego zużycia cukru na rynku wewnętrznym wykazuje znaczne przyspieszenie, wyrażające się w ok. 10 proc. rocznego przyrostu.

Ogólny wzrost zużycia cukru w kampanii 1935/36 w porównaniu z kampanią 1934/35 wynosi 14,1 proc., w kamp. 1936/37 w stosunku do kamp. 1935/36 — 3,7 proc., a w kamp. 1937/38 w stos. do kamp. 1936/37 — 10,1%. Tak znaczny wzrost zużycia cukru został spowodowany poważającą obniżką ceny cukru (krzyształu) w grudniu 1935 — z zł. 1,25 na zł. 1,00 za 1 kg w detalu, potapiającą gospodarkę kraju oraz dużym przyrostem naturalnej ludności Polski.

Poniższe zestawienie przedstawia kształtowanie się ogólnego zużycia cukru w Polsce w kamp. 1928/29 (rok najniższe) koniunktury, 1932/33 („dobry kryzys”), 1935/36, 1936/37 i 1937/38:

Kampania	Zużycie cukru w ton
1928/29	369 150
1932/33	283 451
1935/36	344 527
1936/37	374 598
1937/38	412 551

Z powyższego zestawienia wynika, że w kampaniach 1936/37 i 1937/38 ogólnie zużycie cukru w Polsce przekroczyło zużycie cukru na rynku największej koniunktury gospodarczej, t. j. w 1928/29 r., a biorąc pod uwagę ostanie błędnie — zużycie cukru w kampanii 1937/38 w odniesieniu do kampanii 1932/33 wzrosło o 46 procent.

Ważną rolę zastosowania cukru jest stosunkowo wąski. Na ogólnie zużycie cukru w kraju składa się:

- 1) cukier przeznaczony do konsumpcji (bezpośrednie spożycie ludzkie i w postaci przetworów cukieniowych i owocowych z wyjątkiem win); cukier ten wprowadzany jest na rynek we wnętrzu za opłatą podatku spożywczego od cukru i stanowi t. zw. kontyngent wewnętrzny (wyjątek stanowią pewne drobne ilości cukru, danece przez niektóre Fundusze Pracy, które są wolne od akcyzy).

- 2) cukier pozakontryngentowy, t. j. cukier tani, zwolniony od podatku spożywczego; cukier ten używany jest na ogólnie dla bydła i koni, następnie służący do podkarmiania pszczoł oraz do

wyrobu win i do innych celów przemysłowych np. do wyrobu mydła, gliceryny, skórk.

Gros cukru idzie na bezpośrednie spożycie ludzkie.

Poniższe zestawienie ilustruje spożycie (ludzkie) cukru w latach 1928/29, 1932/33, 1935/36, 1936/37 i 1937/38:

Kampania	Zużycie cukru ton
1928/29	369 150
1932/33	281 439
1935/36	340 049
1936/37	369 084
1937/38	404 944

Z powyższego zestawienia wynika, że spożycie (ludzkie) cukru w kampanii 1937/38 przekroczyło również maksymalne ilości konsumpcji cukru w kraju, osiągnięte w szczytowym roku koniunktury w kamp. 1928/29. Mimo tak pomysłowego wyniku, wyrażonego w liczbach absolutnych — spożycie cukru, przypadające na głowę ludzkości, nie osiągnęło jeszcze wysokości z kampanii 1928/29 — wobec stałego dążenia przyrostu ludności Polski. Spożycie to w kampanii 1928/29 wynosiło 12,04 kg na 1 osobę, w kampanii

1932/33 zmniejszyło się do 8,6 kg, a w kampanii 1935/36 wzrosło do 10,18 kg, w kampanii 1936/37 — do 10,36 kg, a w kampanii 1937/38 wynosiło 11,91 kg na 1 mieszkanca Polski. W Niemczech należy stwierdzić, że choć spożycie cukru, obliczone na głowę ludzkości Rzeczypospolitej, jest stosunkowo małe, jednak również ciągle wzrasta. Porównując przeciętne spożycie cukru na głowę ludzkości w Polsce z innymi państwami, stwierdzamy, że mniejsze spożycie cukru (w przeliczeniu na 1 mieszkanca) wykazują także państwa europejskie, jak: Hiszpania — 10,6 kg, Węgry — 10,1 kg, Litwia — 9,6 kg, Włochy — 7,6 kg, Rumunia — 5,5 kg, Jugosławia — 5 kg i Bułgaria — 4,3 kg. Większe spożycie cukru wykazują (według danych z kampanii 1936/37): Dania — 50,4 kg, Anglia — 46,9 kg, Szwecja — 42,5 kg, Holandia — 25,8 kg, B. Czechosłowacja — 24,6 kg, Niemcy — 24 kg, Francja — 23,9 kg, Estonia — 22,5 kg i Turcja 21,8 kg. Spożycie cukru w Polsce w poszczególne części kraju nie jest równomierne. Największe spożycie cukru na głowę ludzkości mamy w Warszawie i na Śląsku, najmniejsze — w wojew. nowogrodzkim i poleskim.

GIELDA GIELDA WARSZAŃSKA

Warszawa, 16 sierpnia/ Dewisy: Belgia 90,72; Berlin 315,07; Cdańsk 100,25; Amsterdam 256,12; Londyn 243,98; N. York 533 5/8; Kabel 533 3/8; Odcz. 125,52; Parę 14,16; Szałochim 128,77; Zurich 120,50; Mediolan 280,93; Helsinki 110,02; Montevideo 333 5/8; Kopenhaga 111,58 Tendencja mocno słabąca.

Waluty: Belgii belg. 90,72; dolary amer. 533; dol. kanad. 532; flor. hol. 24,16; frank szwajc. 120,50; sty. austryj. 24,98; guld. 125,52; kor. czesko-słow. 128,77; lira włoskie 190,00; mark. niemieckie 110,02; marki niemieckie srebrne 87,00.

Papiery: 4 i pół wst. 60,50; 3 inwest. 1 em. 70, 2 em. 69, serie obce 61,00; 5 konwertyżna 63,50; 5 kolejowa 61,00; 4 premii: dol. 38,79; 4 konsolid. 61,25; 60,50 ost. 52,75 i drobne; 4 i pół ziemskie seria piasta 27,52; 5,20; 4 i pół Warszawa 64,00; 5 Warszawa 5,1933 r. 60,50; 61,00; 5 Lublina 1933 r. 55,00.

Tendencja do spokojności utrzymana z wysł. inwestycyjnej.

Akcje: Bank Polski 102,00; Lillop 79,00 Tendencja utrzymana.

GIELDA LONDYŃSKA

Londyn, 16. 8. 1939. Kursy: Parę 176,70; Mediolan 89,02; Belgia 275,57; Zurich 207,2 5/8; Amsterdam 282 5/8; Odcz. 150 1/2; Kopenhaga 22,40; Szałochim 19,40 1/4; Berlin 116,6 7/8.

GIELDA PARYSKA

Parę, 16. 8. N. York 37,75; Londyn 176,71; Mediolana 198,70; Belgia 61,25; Zurich 82,50; Amsterdam 20,24; Berlin 151,6.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurich, 16. 8. N. York 44,3 3/4; Londyn 20,72 3/4; Parę 117,2 3/4; Praga 15,17 1/2; Mediolan 23,50; Belgia 75,21 1/4; Amsterdam 27,07; Odcz. 150 1/2; Kopenhaga 92,50; Szałochim 106,85; Berlin 177,00.

GIELDA ZBOZOWA

Lwów, 16 sierpnia/ Pieniążki obrotów 837 ton, tend. I. zmniejsza żyto 22,00 tend. spokojna; jęczmień 487 tend. spokojna; owies 245, tend. chwiejna. Obrotów ogólnych 318 ton. O. Pieniążki czerwona jednol. zł 1875-19; zbiorowa 1775-18; biała jednol. 1875-19; zbiorowa 1775-18; owies lekko zaleszczony 14-14,50; pszenka 0,50 proc. 37-38,50; gat. I 0,50 proc. 34-36; gat. II 0,665 proc. 33,50-35; gat. III 30,65 proc. 28,50-29,50; gat. II 35,65 proc. 27-28; I 40,65 proc. 24,50-25; gat. II 35,85 proc. 22,50-23,50; gat. III 56,60 proc. 24,50 do 25,50; otręby pszenne zwykłe 9,25-9,50; średnie 8,25-8,75; jasne 9,75-10,50; żytnie 17,5-8; jęczmień 10,75-11.

GIELDA PIENIĄŻNA

Bez obrotów.

Wzrost wywozu węgla

Wywóz węgla kamiennego w lipcu rb. wyniósł według danych tymczasowych 1.319 tys. ton i był o 12 % wyższy w porównaniu z czerwcem rb., kiedy wyniósł 1.307 tys. t. W lipcu r. u. eksport wyniósł 1.030 tys. t. Przeciętna dzienna wyprodukacja węgla kamiennego za granicę w lipcu rb. — w związku z większą o 2 liczbą dni roboczych — spadła w porównaniu z czerwcem o 5,5 tys. t. i wyniosła 51 tys. t.

Na poszegodniej grupie rynków wysłaniono (w tys. ton — w nawiasie różnica w porównaniu z czerwcem rb.): rynki środkowoeuropejskie 212 (+32), skandynawskie 309 (+35),

baltyckie 3 (-3), zachodnioeuropejskie 316 (-45), południowo-europejskie 221 (-6), pozaczarnoprojskie 36 (-17), wieloletni okretowy 166 (-2), W. M. Gdańsk 57 (-18). Najwięcej wzrósł wywóz węgla do Słowacji, W. M. Gdańska, Szwecji i Finlandii. Najbardziej spadł wywóz węgla do Argentyny i Francji.

Przeladunek węgla w portach polskiego obszaru celnego wyniósł w lipcu rb. 1.036 tys. t., wobec 1.107 tys. t. w czerwcu rb., czyli spadł o 51 tys. t. W szczególności w Gdyni przeladowno 621 (-24) tys. t., w Gdańsku zaś 435 (-27) tys. t.

Ulgi kolejowe na zjazdy

PKP wydały ponownie część II taryfy osobowej, oraz zbiór ulg pozaszyfowych. Omawiając najważniejsze zmiany w przepisach, tyg. „Polska Gospodarcza” zwraca uwagę, że tickets zjazdowe masowe, korzystające dahil z ulgi 75 proc., korzystały dahil nadal tylko z ulgi 66 proc., a publicisie pociągi po-

pułtarne, t. do 30 km — z ulgi 50 proc., przy 200 osobach i 66 proc., przy 500 osobach, gdy datał ustępstwo wynosiło odpowiednio 66 proc. i 75 proc. W przepisach o campingu w specjalnych wagonach na ulgowych warunkach przyjęto jako punkty campingowe, tylko małe punkty polowca w la-

skich i przy wodzie. Można krążyć między tymi punktami w wagonie campingowym, uw. obranej z góry drogi, mając 14 do 20 osób nocleg, możliwości gotowania itp. Ulga przy 8 osobach wynosi 50 proc., przy 12 66 proc.; nádto trzeba dopłacać codziennie za wagon po 1,50 zł od osoby.

A.E.W. MASON
KÖNIGSMARK
PRZEKŁAD ANTORYZOWANY WILKOWSKIEJ

Filip, który również nie wyszedł z domu, nie próżnował. Miał to być jego ostatni dzień w Hanowerze. Po raz ostatni widział więc gmach opery, plac rewali wojskowych, gmach radz, żyłopole i kaskady ogrodu w Herrenhausen, i ich słynną fontannę. W ciągu pięciu lat jego pobytu w Hanowerze namacramyżdyli się w jego mieszkaniu takie stopy zakurzonej papierowej, że uprzątnięcie ich wymagałoby przysługamię tygodnia. Filip uporałkoć się jako tako. Stare, zaplalone rachunki poskładał na jedną kupkę, niezapłacone na drugą, listy od swych agentów i listy miłosne od kobiet przetrzasnął na rozdrozie. Miał też napisać kilka listów, między innymi do swego szwagra, hrabiego Levenhaupta, z prośbą, aby mu posłał rzeczy, które miał za-

— To jest pan Craston z ambasady angielskiej, — rzekł służący.
— Antoni Craston? — powiódził Filip niechętnie. Antoni Craston, który urodził się w mieście między innymi z Zofię Dorotę, Antoni Craston, który przed laty zaparał się go za to, że ocalał własnego brata od stryckiego, a rodzinę od hańby. Antoni Craston, który nigdyś był jego najdroższym przyjacielem, a teraz śmiertelnym wrogiem. Ten Antoni Craston wie o jego obecności w Hanowerze. W jaki sposób się dowiedział? Dlaczego narzucił mu swoją oszusta? Może to są spiski? Prawdopodobnie pozostałe na usługach króla w Platenu. Filip chciał się co do tego upewnić.
— Wprowadzić go, — rozkazał. Sie dział przy biurku, gdy Craston wszedł do pokoju. Filip był równie zimny i wyniosły, jak owego dnia, gdy Antoni wpał do niego w akademii pana Fauberta, a Antoni był równie wzburzony i zmieszany.
— W jaki sposób dowiedziałeś się wspano o mojej bytności w Hanowerze? — zapytał bez ogródek.
— Przechodziłem tą ulicę dzisiaj w nocy i widziałem światła w oknach, oraz poruszające się cienie. Ponieważ było bardzo późno, przypuszczałem, że wróciłeś, — powiedział Craston.

— Nie spodziewam się nikogo, — odpowiedział.

Filip miał pod ręką arkusz papieru, na którym beztęcznie narysował swoje w. W słowach Crastona brzmiał jakby wyrzut i sumienia i Filip takwój jego warstka.
— Czy Judds po szadnie przemawiał z takim gorzkim akcentem samozaszczeni? Czy Craston zdradził go w jakichś sposób? — zapytał sam siebie. — Głowa, która występowała così wyraźnie na arkuszu papieru, była brodatą i miała ostre, drapieżnie rysy żyda.
— Widziałeś w nocy światła w moich oknach? — Tak.
— A teraz jest szóstka godzina od południa. — Tak.
— Wyobrażam sobie — rzekł Filip wzgardliwie, — że nie próżnowałeś przez ten cały dzień. — Spodziewał się, że Judda chwila wyciągnie policki Platenu. Może odkaszgał go o ciadnie. Bernstoff w Zele z mniejszym usprawnieniem użył wówczas swojej władzy, niż by to dziś użył Platenu w Hanowerze. A Filip, nie posiadając żadnych środków finansowych, był obecnie prawie bezbranny, jak wówczas w kaplicy pałacowej.

INFORMATORY

TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

RUDOLF DRZAŁA

Lwów, Chorążczyzły 5

połącza: koldry, kose, pledy, materace, po-duszkę, bieliznę pościelową, kompletne wy-prawy ślubne gotowe i na zamówienie, wstęgi, firanki, słowy, kawy. 429
Ceny najniższe. Wybor waleńki, fryzura, se koldry do przerobki po zł. 3 metrce po zł. 5. Parowe czyszczenie płieza

OBRZY

oryginalny znaczny materiał polski na dogodne warunki poleca chłodziaczownicy

SALON OBRZY

WŁODZIMIERZA STELMACHA

Lwów, Słowackiego 2. Tel. 116-38.
Oprawa obrzy, rany, kamizasz, szaby, lustro

UBRANIA ROBOCZE

najlepsze — najtańsze — najtrwalsze
poleca po cenach najniższych

„PALLIUM“

Wytwórnia i siedziba skrochonej i sportowej

Lwów, ulica Hetmańska 22 (obok Mlejk. Muzeum Przemysłu) 4432

WŁASNEGO WYROBU

KOŁDRY — MATERACE

BIELIZNĘ POŚCIELOWĄ

połącza firma

A. PIETRUSZEWSKI

Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-33
Cenniki na żądanie darmo 3828

POLAK KUPIE U POLAKA

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
na dogodne raty. — najtańszej poleca

Firma
BARWIK BORZEŃSKI
LWÓW, UL. KOPERNIKA 18
Wykroje artysty zbrowe

WŁASNEGO WYROBU

KOŁDRY — MATERACE

BIELIZNĘ POŚCIELOWĄ

połącza firma 3817

MARIAN MLEKO

obecnie
Lwów, pl. KAPITUŁNY 2, tel. 295-32

Duży ruch turystyczny we Wsch. Gorganach

Ostatnio dał się zauważyć silny ruch turystyczny we Wschodnich Gorganach, udestępowanych przez nowe techniczne pod Doboszańką przy klasztorze Zubrynicki.

Ze Stanisławowa

KRONIKA NIECZĘSTYCH WYPADKÓW W WOJEW. STANISŁAWOWSKIM.

Dnia 11 bm. zginięły w tajemniczych okolicznościach robotnik fabryki papieru w Kochawinie pow. Zydaczów, Józef Wagner. W toku poszukiwań znaleziono zwłoki za ginącego, zakopane na terenie gromady Ruda. Oględzin zwłok wykazały, że Wagner został potrącony w prawe skronie i piersi, po czym zakopany został twarzą do ziemi. Niejobawstwa nie znane. Dochodzenia prowadzi po-lizia.

W Nowicy, pow. Kalusz, Michał U kasz uderzył swą 20letnią żonę Annę i został za to aresztowany. Przyczyna mordostwa nie znana.

W Drohowyżu, pow. Zydaczów, zmarł się pod przejeżdżający pociąg naręcznik, Helena Olga Zaldowicz, 19-letnia Włodzimierz Konulczy. Oboje ponieśli śmierć na miejscu. Samobójstwo popełnili z powodu niemożności zawarcia małżeństwa.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Z Rzeszowa

Akcja scalenkowa w C. O. P.

Do najbardziej rozdrobionych polniaczników powiatów w C. O. P. należą powiaty: przeworski i łańcuchowski. Obecnie pro-wadzona tam jest akcja scalenkowa, która objęta najwięcej gromady Krzaczkowa w łańcuchkim i Urzeczowie w przeworskim. Komasaacja jest tam już na ukończeniu. Z kolei przystąpiono do komasaacji gruntów w Sarsynie, o-rasz w Handlach Kaniędzkich, Nadto petycja o przeniesienie podlowskich dóbr ordynata Alfreda Potockiego

Z Łańcuta

Upiększanie Łańcuta

W roku bież. przystąpiły władze miejskie do upiększania miasta Łańcuta. Założono zieleńce przy placu So-bieskiego, w Ryнку, oraz na ul. Pił-sudskiego i Mickiewicza. Ponadto do-datkowo wpłynęła na wygląd miasta zbuczenie kilku starych domów w centrum miasta, oraz regulacja ul. Dominikań-skiej i Dolniańskiej.

Kównięt w roku bieżącym podjęte

Z Radzichowa

Osaczeni bandyci po zaciętej walce z policją zrywem spłoneli

W Stefanówce obok Chmielnia pow. Radzichów, doszło do utarczki zbrojnej między trzema nieznamymi osobni-kami, a sełgającym ich oddziałem poli-cji państwowej. Osobnicy osaczeni w zabudowaniach jednego z gospodarzy zaspali pojłanętym grudem kul kara-binowych. Od padających gęsto pocisków wybuchł pożar, który zniszczył

Z Sambora

Sensacyjny proces o zajęciu w czasie panachidy

Proces samborskim Sadem Okregowym zasiadło 13 osób obojga płci: Polacy kole Chyrowa, Posady Chy-rowski i Ślwnicy, oskarżonych o u-dział w zajęciach, jakie wydzarzył się w dniu 11 kwietnia br. w Polanie pow. Dobromil, obok Chyrowa. Goy po tradycyjnym panachidzie ku czci poleg-łych żołnierzy ukraińskich tłum oki-600 osób zaczął śpiewać zakazane pieś-ni obrażające Polskę i Polaków, pa-tról 8 policjantów wezwał tłum do roz-eżnięcia się. Niektórzy uczestnicy ob-chodu nie usłuchali wezwania policji i zaczęli obrażać ją kamieniami, liąc i

Z Jarosławia

Skandal na meczach piłkarskim

W dniu 15 bm. na miejscowym boi-sku P. W. i W. F. rozegrano towarzy-ski mecz piłki nożnej pomiędzy dru-żynami „Strzele” z Przeworska a J.K.S. z Jarosławia. Zawody te nie zostały zakończone, gdyż w czasie gry

Z Tlumacza

Otwarcie stacyjny kajakowej nad Dniestrem

W Nitawiole, powiat Tlumacz, Pol-ski Związek Kajakowy przy poparci-u Ministerstwa Komunikaacji wybudował kosztem około 28.000 złotych nowocze-sny przystąk kajakowy i schronisko dla turystów wodnych. Schronisko zbu-dowane jest z drzewa, na wysokości be-tonowej podmurówki, wewnątrz któ-rej znajduje się pomieszczenie dla kil-kudziesiątych kajaków. Stancja w Nit-awiole budowana jest według tego samego planu co stancja w Haliczu, le-żącym na górze rzeki w odległości je-dnego dnia spływu. Poza kilku po-łokami sypialnymi, mogącymi pomie-szczać ponad 40 łódek, schronisko

wnieśli mieszkający ubogiej gromady Węgelska pow. Łańcut.

NOWY NACZELNIK URZĘDU SKARBOWEGO W RZESZOWIE

I W NISKU. Naczelnik Urz. Skarb. w Rzeszowie, L. Gutowski przeniesio-ny został na równorzędne stanowisko do Niska. Do Rzeszowa przychodzi na to stanowisko dotychczasowy na-czelnik Urzędu Skarbowego w Turce n. Str.

zostali pracę około sporządzenia pla-nów regulacyjny i rozbudowy mia-sta Łańcuta. Ogólne koszty wyniosą 50.000 zł. Konieczność sporządzenia tych planów powstała z chwilą powsta-nia C. O. P., który objął swym zasię-giem Łańcut, oraz przewidzianą w związku z tym znaczną rozbudowę miasta.

stodół i chle wra z szukanki byd-ła, osobnicy osaczeni nie chcieli jed-nak poddać się. W rezultacie spłonęli żywcem i ciała ich uległy zupełnemu wżegleniu. Obok zwłok znaleziono trzy karabiny, zapas amunicji i trzy sztyble. Władze powadzą dochodze-nia.

grozić, że „pryjdzie Hitler i pokaci”. Kilku osaczonych przez tłum posterku kowych odniosło ranę. Gdy tłum przy-bierał coraz groźniejszą postawę, zo-stał ostrzeżony przez policję, która na-stępnie dała try salwy w powietrze dla postrachu. Gdy tłum nacierał w gólszym kierunku, policjanci w obronie własnej oddali salwę w tłum. Dwaj demonstranci ponieśli śmierć i depie-ro wrędy tłum wypuścił posterku-ków. Do rozprawy powołano ok. 40 świadków. Oskarża prók. Kryswski, broní 5 adwokatów.

powstała bójka pomiędzy drużynami, do której wzmieszła się również pu-bliczność, wybiegając z łaskami na boi-sko. Jeden gracz „Strzeła” został bar-dzo dośkownie pobity. Interwencja poli-cji zajęła zlikwidowała

PROGRAM radiowy

CZWARTEK, 17 SIERPNIJA

Godz. 6.56 Lw. Sygnał. Podziwowanie Pięści poranna. 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Piłty. — 7.45 Koncert poranny. — 8.20 Pogadanka spyt. — 11.57 Sygnał czasu i hejnal. — 12.00 Audycja połudn. — 13.00 Lw. Muzyka popularna z pływ. — 13.40 Lw. Koncert popłyn. — 14.35 Lw. Wiad. gosp. i Giedła. — 14.45 Lw. Zagadka literacka i kulturalna. — 14.55 Lw. Wiad. gosp. i Giedła. — 15.05 Lw. Muzyka popularna olistryety Serewickiego. — 15.45 Wiad. gospod. — 16.00 Dziennik popołudn. — 16.10 „Współspójny” popłyn. — F. Pal-kiewicz. — 16.20 Utwory listowe. — 16.45 „Fotografia amatorska” — de T. Cyprian — 17.00 Wiad. bitujące z miasta i powo-nic. Program na jutro. — 17.10 Lw. „Piętna nasza Polska cała”. — „Podhalę” — audycja I. Mazura. Pięści podhaliskie — zesp. wo-wy pod dyr. J. Kozłowskiego. — 17.45 Lw. „Możliwość tworzyć wie polskiej” — A. Rybicki. — 18.00 „Opowieść o Schubertzie” — Lw. kregu leżeni i miedzi” — fragm. z leg-legend średniowiecznych. — 19.20 Lw. Pre-glad filmowy w oprac. M. Orzechowskiej. — 19.30 Lw. Muzyka klasyczna. — Lw. mło-salonowe. — 19.50 Lw. Azja i pieśni w wyk. Mario Cordini oraz muzyki z pływ. — 20.15 „Polska Powołanie i kultura”. — 20.30 Lw. Wiad. gosp. i Giedła. — 20.35 Lw. Pogadanka OPL. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. — Wiad. sporto-wo-reklamacyjne. — 21.00 Muzyka dwufortepianowa — E. Szepiły i M. Vasar hely (Węgry). — 21.30 „Na polskich popo-ludn.” — słuchoski postępowy. — 21.50 Lw. — 22.00 Koncert z Włosa. — 23.00 Dziennik wieczorny, Komu. meteor.

AUDYJCIE ZAGRANICZNE

18.15 Deutschländer. Słowne przedśm. — 19.20 Saarbrücken. „Uprawdzenie z Se-razju” — opera kom. Mozarta. — 23.30 Dreutlich. Hr. Huberman na pły-wak.

PIĄTEK, 18 SIERPNIJA

Godz. 6.56 Lw. Sygnał. Podziwowanie Pięści poranna. 7.00 Dziennik poranny. — 7.15 Piłty. — 7.45 Koncert poranny. — 8.20 Pogadanka spyt. — 11.57 Sygnał czasu i hejnal. — 12.00 Audycja połudn. — 13.00 Lw. Muzyka popularna z pływ. — 13.40 Lw. Koncert popłyn. — 14.35 Lw. Wiad. gosp. i Giedła. — 14.45 Pogadanka dla młodzieży. — 15.00 Koncert popularny. — 15.45 Wiad. gospod. — 16.00 Dziennik popołudn. — 16.10 Pogadanka aktualna. — 16.20 Reg. organowy J. Kucharaskiego. — 16.45 Lw. Remiza w chorym k. Rekas. — 17.00 Lw. Wiadomości bitujące z miasta i powo-nic. — 17.10 Lw. „Najpiękniejsze sonety” — piłty. — 17.45 Lw. „Ogrody światego Szymona”. — 18.00 Kwartet. — 18.25 Kwiatety Beethovena — piłty. — 19.00 „Kijling, pol-cia brytyjskiego imperium”. — W. Chwał-czyński. Porządek. — 19.30 Złoty wiek na-tera polskiej ekspansji kulturalnej”. — St. Spinalski. — 19.50 „Przy wieżach”. — koncert. — 20.25 Lw. „Robobnik w gospo-darstwie leśnym”. — M. Janas. — 20.35 Lw. Wiad. sport. lokalne. — 20.40 Dziennik wieczorny. Wiad. meteor. — Wiad. sporto. Naše program na jutro. — 21.00 Bitujące miz. do utworów sepienskich. — 22.20 Lw. „Humanizm w literaturze fran-cuskiej”. — 22.40 Reg. skrzypce. Z. Rosene-r. — 23.00 Dziennik wieczorny, Komu. kat meteorologiczny.

AUDYJCIE ZAGRANICZNE

18.55 Londyn Reg. Stasz madrygały. — 19.30 Londyn Reg. Muzyka tańczona z A. Meyerki. — 20.00 Londyn Reg. Koncert symf. Beetho-wena. — 20.05 Radio-Romania. „Cyrukl Świeżki” Rossignolo. — 20.15 Berlin. „Wesoła wdówka” — Lehars. — 21.00 Bratysława. Koncert symf. z ucz. Wienera i Doucisa.

po Okopy Sw. Trójcy, Dniestru od Ni-zianowa płynię już w głębokim kana-ł, którego brzegi porasta las, gdzie zie-ście tylko wstępnie składowano sko-p, łakom i sadom. Niniód jest też ostatnim punktem kolejowym nad Dniestrem przed Załeszczkami, ode-gnymi o 3 dni spławu kajakiem.

Onegdaj odbyło się uroczyste poświęcenie i oddanie wspomnianej stacy-nej kajakowej do użytku turystów, coraz liczniej wpływających na prze-krojczy szlak Dniestru. W tym poroczu-licze ryki następnie składowano sko-p, łakom i sadom. Niniód jest też ostatnim punktem kolejowym nad Dniestrem przed Załeszczkami, ode-gnymi o 3 dni spławu kajakiem.

Onegdaj odbyło się uroczyste poświęcenie i oddanie wspomnianej stacy-nej kajakowej do użytku turystów, coraz liczniej wpływających na prze-krojczy szlak Dniestru. W tym poroczu-licze ryki następnie składowano sko-p, łakom i sadom. Niniód jest też ostatnim punktem kolejowym nad Dniestrem przed Załeszczkami, ode-gnymi o 3 dni spławu kajakiem.

(Dalszy ciąg na str. 12a)

ludności. Po powitaniu gości przez reprezentację Zarządu Głównego P. Z. K., p. Marię Okłós-Podhorską, wicestarostę powiatu tłumackiego mgr Jezowski przedzieli symboliczną wstęgę i podniósł na maszpie proporzec P.Z.K.

Z kolei odbyło się poświęcenie staniwy, po czym dyrektors Związku „Kaszuby Wschodnie”, p. Mikleta wygłosił przemówienie, w którym podkreślił wysiłek P.Z.K. nad zagospodarowaniem turystycznym Dniestru, oraz zna czenie schroniska w Nizniewie dla kar jakowców, jako etapu na trasie Hali cz-Kopy Św. Trójcy.

Z Doliny

Nowe Kasy Bezprocentowe

Dla ratowania stanu kupieckiego, o raz pomnożenia liczby polskich war szatów rzemieślniczych, zostały zorga nizowane Kasy Bezprocentowe w Do linie i Bolechowie. Pierwszą z kapita łem około 13.000 zł, licząc 93 członków, udzieliła dotychczas 81 pożyczek na sumę około 13.000 zł, z czego, pożyczka jący wpłaciły już kwotę 6.318 zł. Druga podobna Kasa, chociaż nieco z mniej szym kapitałem, czynna jest na terenie Bolechowa.

Śmierć w kopalni nafty

W Sznajderowie, pow. Dolina, w kopalni Metropolia, zajęty przy tzw. łyżkowaniu ropy naftowej robotnik Dymitr Allbrecht został uderzony w głowę odłamkiem pękniętego koła trybowego i poniósł śmierć na miejscu.

Piękne sianokosy na Huculszczyźnie

Ludność huculska, rejonu górskiego, powiatów nadworniańskiego, kosowskiego i kolomyjskiego informuje z zadowoleniem, że tegoroczne zbiory siana w górach są obfite i wydajne. Tra

wy są przeważnie pełnowartościowe i treściwe i pozwolą na zatrzymanie przez ludność dobytku zwierzęcego przez zimę. Również zbiory ziemniaków zapowiadają się pomyślnie.

Wspaniali obóz campingowy na Wołyniu

Nad wołyńskim jeziorem Świtiaż, uruchomiony został wspaniale wyposażony obóz campingowy Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, które wybudowało większą ilość przeno snych domków i zamierza podjąć budo

wę nowoczesnego schroniska. Na soboty i niedziele zjeżdża się do obozu przeciętnie po 200 osób z Wołynia i Lubelszczyzny.

Do obozu dochodzi linia autobusowa. Obóz położony w pobliżu wsi

Śzack posiada świetne warunki kąpie lowe i dla uprawiania sportów wodnych, oraz myślistwa i rybactwa. Niedaleko znajduje się obóz P. U. W. E. nad jeziorem Zgorany, wyposażony we własną przystań wodną.

Jezioro Świtiaż należy do najwię kszych w Polsce i mierzy 27 ha pow ierzechni. Na środku jeziora znajduje się duża wyspa, stanowiąca wielką atrakcję dla obowocujących. Przęcny koszt pobytu w obozie wynosi 2 i pół zł dziennie.

Na uwagę zasługuje, iż Wołyn, uru chamiący obóz campingowy, wyprzedził pod tym względem prawie całą Polskę.

Dziki na wsi huculskiej

W Jabłonicy na Magurkach i Sere dym nocą do zagrody Romanicza i Pił churowica wdarło się kilka dzików, które zniszczyły pole zaszczepione ziemniakami, wyrządzając szkody na kilka dziesiąt zł. Legowiska dzików znajdu ją się w pobliskim lesie, zwanym Pu szkarówka i w sąsiednim lesie państw wym na Magurze.

TAPCZANY

Tapetowanie pokoi
Story do okien
wykonuje solidnie i tanio firma
L. MATWIJOWSKI
Lwów, Chorążczyzny 8
telefon 240-11 3739

SILNE



LOTNICTWO

zwycięcy karidego wroga

OPAK

OGŁOSZENIA

Wolne posady

Ważna Instytucja
poszukuje telefonicznie do obsługi centrali. Wymagania: Polka, 6 kl. szkoły średniej, niepracująca 30 dni rocznie. Zgłoszenia z podaniem związury i warunków pod „Kwalifikacja wolna” do Admistracji. 12300

Różne

PENSJONATY!
Żądacie oferty na chłodnik kosowski do hotelu i przed łóżka, Dywany Zwiastki, Lwów, Kopernika 3, 4361

ALBUMY
dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, a artysta-introligator Krzywicki, 3-go Maja cztery. 3693

WÓROWIANE
posadzki, mycie okien, de zynkielki mieszkań — wykus nie s ołdnie i tanio „Czy stość”, tel. 29-17. 4155

Daj grosz na T. S. L.



PANI

przysługuje prawo reklamacji przez 5 lat w razie niezadowolenia z posrebrzonych przez nas nakrę słowych, „Galwanoplate”, Kopernika 14.

Sprzedaż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

DYKTY, FURNIERY

najtańsze źródło zakupu. Hammer, Lwów, Zrodłana 3, telefon 271-14. 12484

MEBLE NA KREDYT

DWULETNI, Sypialnie, Jadalnie, Salony, Gabinet, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Mebli w Lwowie, Sapieży 8 w budynku Wystawy masy. Urządzony o ogląd nienie naszej wytwórni, su szarni i tapicerii. Meble na spłaty bież weksli! 4121

OKULARY PRZECIWSŁONECZNE

polca firma 4159
KOPERNICKI I SYN
Lwów, Hetmańska 12
tel. 234-24. P. K. O. 04511

WODY KWATOWE

na wagę nowe modne zapachy, Perfumy krajowe i zagraniczne, Kremy, pudry, mydła. Pa sty do zębów, wody do ust, szczerzoki do zębów — A. P. R. W. L. K. Perfumiera, Lwów, ul. Hetmańska 6, tel. 108-50. 4039

OBRAZY

oryginały malarzy polskich najtańsze, dogodne warunki
Salon Obrazów
Malarzy Polskich
Lwów, Piłsudskiego 11
telefon 265-86 3900

Z POWODU WYJZDU

do sprzedania fabryka wyro bów cukierniczych dobrze prosperująca wraz z budynkami. Zgłoszenia z grzezczo ni: Dr Fabian, Lwów, ulica Sykstuska 10. 12479

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia miesz kaniowe przy 3 zazach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

DWA POKOJE

z łazienką i przedpokojem, osobne wejście — zaraz do wynajęcia. Wiadomość tele fon 200-75. 12370

POKOJ

kuchnia, balkon, komfort, bezdymny do wynajęcia. Pohlanka 12. 12501

TRZY POKOJE

kuchnia, pełnokomfortowe, ul. Wasna Strzacha 1, 9, od 1 września do wynajęcia. Wiadomość: tel. od godziny 8—3-iej Nr. 101-80, tel. od g. 4—10-iej Nr. 206 92. 12507

SYPIALNIE

jednolite, pokoje kombinowane, łączony poleca Maszynowa Wytwórnia Mebli MICHAŁ NOWICKI — Mogażyn przy ul. Koczanowskiego 8, telefon 110-57. — Ceny ściśle fabryczne. 4302

ST. GRZAN — FABRYKA KILIMÓW W GLINIANACH

Sklep główny: Lwów, Sykstuska 20

Na czas wakacji sprzedaje piękne artystyczne kilimy z luksusowej wełny. Sprzedaj prowadzmy tylko we własnych sklepach i komisowych skła dach. Ajentów nie wysyłamy, a podzyszkujących się pod naszą firmą będący ściśle sadownie. 43

DOM SZTUKI Lwów, ul. Fredry 1

(A. WISNIEWSKI) Telefon 284-73
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPCZANY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrz. — Wyasna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

Reklama prowadzona niejachowo — to błądzenie na ostep. Ustrzeże Cię od tego pomoc fachowa, którą znajdziesz w dziale ogłoszeniowym

„Dziennika Polskiego”

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Nie pierwsze strony 030. W tekście od 2—5-iej str. 070. W tekście od 6-iej do końca działu redakcyjnego 050. Cała pierwsza strona 1100. Cała strona od 2—5-iej 500. Cała strona od 6-iej 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia wycieczne 018. Cała strona 450. Ogłoszenia wórd drobnych 018. **Naklejki:** 050 za mm jednopłat. — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenia drobne za wyraz 003, handlowe po 21 010, dla poszukujących pracy 003, matrym, 0115. **Podobne obliczenia jest 1 mm w jednym łemier; strona w tekście ma 4 łemy, za tekstem 6 łemów. — Konsumatyki, notatki, wzorniki, kalendarziki, artystyka o treści handlowej, osobiste 1150 za mm (strona 4ro łemowa) — Ogłoszenia tabeleczne i fantazyjne o 50% drożej!**

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefony: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250